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Vesti u 7
Redakcija
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Pomoć za najugroženijePomoć za najugroženijePomoć za najugroženijePomoć za najugroženije

Spiker
Pomoć u hrani dobilo je 45 porodica koji žive u socijalnim stanovima u Velikom Mokrom Lugu. Gradski
poverenik  za  izbeglice  i  interno  raseljene  Miodrag  Pribilović  kaže  da  je  predviđeno  da  ukupno  bude
podeljeno  250  paketa  za  najugorženije  na  čitavoj  teritoriji  Srbije. Grad  radi  na  obezbeđivanju  stalnog
smeštaja za izbegla i interno raseljena lica, kaže Pribilović i najavljuje da će do kraja godine biti izgrađen
i četvrti stambeni objekat u Velikom Mokrom Lugu, gde će se trajno udomiti 20 porodica. Time će, kako
kaže, biti zatvoren Kolektivni izbeglički centar u Krnjači.
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Slike dana
Redakcija
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

Narodna kuhinjaNarodna kuhinjaNarodna kuhinjaNarodna kuhinja

Voditelj: Narodna kuhinja u Nišu trebalo bi da bude ponovo pokrenuta sredinom aprila, izjavio je zamenik
gradonačelnika  Niša  Ljubivoje  Slavković,  i  pojasnio  da  će  kuhinja  funkcionisati  kroz  saradnju  grada,
organizacije  Crveni  krst  i  privatne  firme  sa  kojom  se  pregovara.  Gradski  većnik  Branislav  Ranđelović
izjavio je da će određena pomoć stići i od Komesarijata za izbeglice.
Pripremila Tanja Bogosavljević:
Narodna  kuhinja  u Nišu  ponovo  će  biti  pokrenuta  sredinom aprila,  što  je  tri meseca  kasnije  od  ranije
najavljenog.  Kuhinja  je  prestala  da  radi  avgusta  2013.  godine  i  od  tada  do  danas  socijalno  ugroženo
stanovništvo ne prima topli obrok. Pomoć je ponudio i Komesarijat za izbeglice.
Branislav Ranđelović, gradski većnik:  "Još uvek nije krenula Narodna kuhinja. Zamenik gradonačelnika
Ljubivoje  Slavković  još  uvek  vrši  pregovore  sa  potencijalnim  partnerima  Crvenog  krsta.  Mi  smo,
nezavisno od toga, u kontaktu sa Komesarijatom za izbegla i raseljena lica i napravili smo neki dogovor.
Obezbedićemo određene količine namirnica kao pomoć, ali to će biti uglavnom namenjeno ljudima koja
su izbegla ili raseljena lica i pri tome imaju mogućnost da budu korisnici Narodne kuhinje u Nišu."
Sada  grad  pregovara  sa  jednom  privatnom  firmom,  te  će  Narodna  kuhinja  u  Nišu  funkcionisati  kroz
saradnju grada, organizacije Crveni krst i privatnika najverovatnije od sredine aprila.
Ljubivoje  Slavković,  zamenik  gradonačelnika  Niša:  "Naša  namera  da  uključimo  Crveni  krst,  da  bi  deo
troškova koje bude izazvala Narodna kuhinja plaćamo kroz namirnice u kompenzaciji, zahteva da tražimo
određene partnere,  jer drugi partneri, koji  su  ranije bili, kao što  je  "Pčelica", ne mogu da učestvuju u
takvoj vrsti pripremanja obroka. Sa vojskom smo imali pregovore da bi nas obavestila da nije u situaciji
da  učini.  Sada  razgovaramo  sa  jednom privatnom  firmom.  Ja  se  nadam da  ćemo u  narednih  desetak
dana te pregovore završiti i da ćemo sredinom aprila konačno početi sa Narodnom kuhinjom kojoj treba
oko 2000 do 2300 obroka."
Prema novom kriterijumu,  usvojenom na Skupštini  grada,  koji  stupa  na  snagu  prvog  aprila.  Pravo  na
besplatan  obrok  imaće  samo  radno  nesposobni  građani,  njih  2190,  kaže  načelnica  Uprave  za  dečiju  i
socijalnu zaštitu Mirjana Popović. Prošle godine 5000 socijalno ugroženih je dobijalo topli obrok. Grad je
tada iz budžeta izdvojio 56 miliona dinara, a ove godine predviđena su 72 miliona.
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Redakcija
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

Vranje dobija novi stambeni objekat za kolektivno stanovanjeVranje dobija novi stambeni objekat za kolektivno stanovanjeVranje dobija novi stambeni objekat za kolektivno stanovanjeVranje dobija novi stambeni objekat za kolektivno stanovanje

Gradonačelnik  Vranja  Zoran  Antić  danas  će  potpisati  Memorandum  o  razumevanju  sa  predstavnicima
Komeserijata  za  izbeglice  i  migracije  Republike  Srbije,  Centra  za  socijalni  rad,  organizacije  Help  i
fondacije Karitas. Dokument  predstavlja  polaznu  osnovu u  obezbeđivanju  stambenih  rešenja  izbeglih  i
poboljšanje  života  interno  raseljenih  lica u  okviru projekta  "Podrška poboljšanju uslova  života prisilnih
migranata  i zatvaranje kolektivnih centara" koji  finansira Delegacija Evropske unije u Srbiji, a realizuju
organizacija Help i Fondacija Karitas do februara 2016. godine.

Cilj je pomoć Komeserijatu, lokalnoj samoupravi i Centru da se socijalno ugroženim porodicama izbeglih i
interno  raseljenih  lica  iz kolektivnog centra Rasadnik, kao  i  socijalno ugroženim porodicama  i  licima  iz
lokalne  zajednice,  obezbedi  odgovarajući  smeštaj  izgradnjom  stambenog  objekta  za  kolektivno
stanovanje.  Od  predviđenih  11  stambenih  jedinica,  devet  će  biti  raspodeđeno  porodicama  izbeglih  i
interno raseljenih lica, a dve za socijalno ugroženo lokalno stanovništvo.
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Happy
Telemaster 1355
Redakcija
Izbeglice

Proces prestanka statusa izbeglica raseljenih iz HrvatskeProces prestanka statusa izbeglica raseljenih iz HrvatskeProces prestanka statusa izbeglica raseljenih iz HrvatskeProces prestanka statusa izbeglica raseljenih iz Hrvatske

Spiker
Agencija  za  izbeglice  Ujedinjenih  nacija  izdala  je  preporuku  da  započne  proces  prestanka  statusa
izbeglica  raseljenih  iz  Hrvatske  tokom  devedesetih  godina.  Kako  je  navedeno  u  saopštenju,  skoro  20
godina nakon prestanka  sukoba u bivšoj  Jugoslaviji,  okolnosti  koje  su dovele  do  raseljavanja  su  se  iz
temelja promenile. U ovom trenutku u regionu živi 49.056 registrovanih izbeglica iz Hrvatske, od kojih su
skoro svi etnički Srbi.
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Telemaster 1755
Redakcija
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Proces prestanka statusa izbeglica raseljenih iz HrvatskeProces prestanka statusa izbeglica raseljenih iz HrvatskeProces prestanka statusa izbeglica raseljenih iz HrvatskeProces prestanka statusa izbeglica raseljenih iz Hrvatske

Spiker
Agencija  za  izbeglice  Ujedinjenih  nacija  izdala  je  preporuku  da  započne  proces  prestanka  statusa
izbeglica,  raseljenih  iz Hrvatske  tokom 90tih godina. Prošlo  je dvadeset godina od sukoba a okolnosti
koje su dovele do raseljavanja su se iz temelja promenile navode Ujedinjene nacije.
Reporter
Prestanak izbegličkog statusa primenjuje se samo na izbeglice ne na one koji su interno raseljeni unutar
svojih država.  Trenutno u  regionu  živi  skoro 50 hiljada  registrovanih  izbeglica  iz Hrvatske od kojih  su
skoro  svi  etnički  Srbi.  Predsednik Koalicije  udruženja  izbeglica  zatražio  je  da  se  odustane  od ukidanja
izbegličkog  statusa  zato  što  Hrvatska  još  nije  vratila  status  na  imovinska  i  stečena  prava  izbeglim
Srbima.
Miodrag Linta, predsednik Koalicije udruženja izbeglica
Smatramo da  sa  ovom preporukom UNHCR  će  biti  dodatni  pritisak  na  proterane Srbe  u  smislu  da  ne
ostvare svoja osnovna prava, mi mislimo da to predstavlja završni čin etničkog čišćenja Srba iz Hrvatske.

Reporter
Ministarstvo  spoljnih  poslova  Hrvatske  saopštilo  da  če  nastaviti  da  sprovodi  program  stambenog
zbrinjavanja izbeglica.
Miodrag Linta, predsednik Koalicije udruženja izbeglica
Pa nažalost to jednostavno nije tačno. U Srbiji živi trenutno 41 hiljada lica koja imaju formalni izbeglički
status i preko 250 hiljada lica iz Hrvatske kojima je ukinut izbeglički status. Velika većina njih ne može
da povrati svoja oduzeta imovinska stečena i statusna prava.
Reporter
Preporuka UNHCR da prestanak izbegličkog statusa stupi na snagu do kraja ove godine, sve države koje
su pružile utočište izbeglicama iz Hrvatske mogu da ovaj proces produže do kraja 2017.godine.
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Ukidanje izbegličkog statusaUkidanje izbegličkog statusaUkidanje izbegličkog statusaUkidanje izbegličkog statusa

Spiker 1
Agencija  za  izbeglice  Ujedinjenih  nacija  izdala  je  preporuku  da  započne  proces  prestanka  statusa
izbeglica  raseljenih  iz  Hrvatske  tokom  '90.  godina.  Kako  je  navedeno  u  saopštenju,  skoro  20  godina
nakon prestanka sukoba u buvšoj  Jugoslaviji,okolnosti koje su dovele do  raseljavanja su se  iz  temelja
promenile,  regionalna saradnja  intenzivirala, došlo  je do dobrovoljnog povratka,  različite etničke grupe
pokazale  su  kako  je miran  suživot moguć,  a  sve  očitiji  napredak  na  ekonomskom  i  političkom  planu.
Klauzula o prestanku izbegločkog statusa integralni je deo Konvencije o statusu izbeglica iz '91. godine.
Spiker 2
Predsednik Udruženaj  izbeglica Miodrag  Linta  rekao  je  da  je  preporuka UNHCRa  da  se  raseljenima  iz
Hrvatske tokom rata '90. ukine status izbeglica loša. To je još jedan pokušaj da se stane na put povratku
Srba. Ukidanjem statusa izbeglica prestala bi i međunarodna pomoć za rešavanje problema tih ljudi, jer
onda pravno ne bi postojali kao izbeglice i bio bi im otežan povratak u Hrvatsku,zaključio je Linta.
Miodrag Linta, Koalicija udruženja izbeglica
Smatramo  da  ova  preporuka  predstavlja  završni  čin  etničkog  čišćenja  Srba  u  Hrvatskoj.  Ja  ću  reć'
nekoliko  tih  ključnih  problema:  nije  vraćeno  i  dalje  40  000  naših  stanova  na  koje  imamo  stanarsko
pravo,  nije  isplaćeno  50  000  zaostalih  isplaćenih  penzija  našim  penzionerima  i  nije  vraćeno
poljoprivredno zemljište koje je oduzeto na području krajine, nisu poništeni ugovori koji su sklopjleni o
vraćanju kuća, pod pritiscima, pretnjama za vreme rata i *** idnarska i devizna štednja.
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Spiker
Srbija ne prihvata preporuku Visokog komeserijata Ujedinjenih nacija za izbeglice o ukidanju izbegličkog
statusa  izbeglicama  iz  Hrvatske  i  nastaviće  da  pruža  punu  zaštitu  i  pomoć  svim  izbeglicama  na  toj
teritoriji,  saopštilo  je Ministarstvo  spoljnih  poslova.  Srbija  će  kao  i  do  sada  dati maksimalan  doprinos
stvaranju  stvarnih  i  održivih  rešenja  za  položaj  izbeglica,  a  odgovornost  za  kosekvence  o  prestanku
izbegličkog statusa izbeglicama iz Hrvatske će zato u potpunosti snositi UNHCR.
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Spiker
Srbija  je  odbila  preporuku Visokog  komeserijata Ujedinjenih  nacija  za  izbeglice  o  ukidanju  izbegličkog
statusa  izbeglicama iz Hrvatske. Agencija za  izbeglice Ujedinjenih nacija predložila  je Srbiji da započne
proces prestanka statusa raseljenih iz Hrvatske tokom '90. godina prošlog veka. UNHCR smatra da su se
gotovo 20 godina nakon prestanka sukoba okolnosti  iz temelja promenile. Ministarstvo spoljnih poslova
Srbije međutim saopštava da će nastaviti da pruža punu zaštitu i pomoć svim izbeglicama.
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Ukidanje statusa izbeglicaUkidanje statusa izbeglicaUkidanje statusa izbeglicaUkidanje statusa izbeglica

Spiker:
Preporuku Visokog komesarijata  za  izbeglice UN, da  se ukine  status  izbeglica  raseljenima  iz Hrvatske,
Ministarstvo  spoljnih  poslova  Srbije  je  dobilo.  Izbeglima  nastavlja  da  pruža  punu  zaštitu  i  pomoć.  I
Zagreb  najavljuje  da  će  nastaviti  regionalni  i  nacionalni  program  stambenog  zbrinjavanja.  Na  osnovu
preporuke  UNHCRa,  zemlje  koje  su  primile  izbeglice  iz  Hrvatske  sada  mogu  da  im  ukinu  izbeglički
status, ako same tako procene.
Reporter: Biljana Jovičić
Okolnosti  su  se  iz  temelja  promenile.  Regionalna  saradnja  je  pojačana,  ljudi  se  dobrovoljno  vraćaju,
zajednički život je moguć. Tako, posle skoro 20 godina, UNHCR vidi teritoriju bivše Jugoslavije. Oni koji
su bili u kolonama izbeglih, ne slažu se sa tom ocenom. Podsećaju na razbijanje ćiriličnih tabli, nerešena
stambena i imovinska pitanja.
Savo Štrbac Dokumentaciono  informacioni centar Veritas:
To  podcenjivanje  naše  inteligencije  nas  boli.  To  je  taj  cinizam  UNHCRa  koji  bi  trebao  da  bude
neprostrasan i bilo bi zaista pošteno i mi bi to potpuno razumjeli, da su nam rekli 20 godina je dovoljno,
to je nekakva mjera, ko se snašao snašao, ko nije neka se snalazi mi vam više ne možemo pomoći.
Reporter:
U UNHCRu podsećaju da su izbeglički status i stanarsko pravo različite stvari i podsećaju da je Hrvatska
obećala da će nastaviti regionalnu inicijativu da se zbrinu izbegli iz te zemlje. Smatraju da je vreme za
trajno rešenje.
Melita H. Šunjić regionalni službenik UNHCRa za odnose sa javnošću:
Mi preporučujemo da se to čini već ove godine, međutim, postoji mogućnost s naše strane da se produži
taj proces sve do 2017. Znači to su još skoro 4 godine da se konačno razreši ta situacija. Vi ne smete
zaboraviti da vam je izbeglički život, to vam je kao život u nekoj čekaonici, to je nerešen život, prema
tome mi želimo rešiti taj problem.
Reporter:
Od oko 300.000 ljudi koji su izbegli  iz Hrvatske, vratilo ih se više od 133.000, a mnogi su uzeli srpsko
državljanstvo. Za gotovo 42.000 ljudi u Srbiji status izbeglica je jedino rešenje, jer,  iako su hteli da se
vrate, za to nisu imali uslova.
Vladimir Cucić Komesarijat za izbeglice i migracije:
Mi smo svesni da taj status ne može trajati do besvesti. Vi ne možete, znate, nije ovo Palestina pa da se
vi u petoj generaciji rodite kao izbeglica. Ovo se mora zatvoriti ali se ne zatvara tako što uđete i zalupite
vrata.  Ovo  je  proces  i  treba  da  traje  najmanje  onoliko  koliko  traju  regionalni  procesi,  uključujući  i
regionalni  stambeni  program  i  to  je  negde  kraj  2017.  Pa  dajte  onda  da  počnemo  da  razmišljamo,  da
vidimo koliko je ljudi ostalo,.
Reporter:
Ministarstvo spoljnih poslova Srbije podseća da  je UNHCR doneo preporuku bez konsultacije sa članica
UN i uprkos protivljenju Srbije. Preporuku osuđuju u koaliciji udruženja izbeglica ali i regionalni odbor za
pomoć izbeglicama Vojvodine, koji poziva izbegle da tuže beogradsku kancelariju UNHCRa.
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Voditelj
Dobro Vam veče, gledate "Oko" moje ime je Vesna DamjanićBranković. Agencija za izbeglice Ujedinjenih
nacija  UNHCR  dala  je  preporuku  da  se  svim  prognanima  iz  Hrvatske  ukine  izbeglički  status  do  2017.
godine. Preporuka je doneta uprkos protivljenju Srbije. Argumenti UNHCRa su ti da svi oni koji su izbegli
u "Oluji" ali i drugim vojnim operacijama hrvatske vojske više nemaju prava da se zovu" izbeglicama" i
da su se okolnosti u Hrvatskoj promenile. Šta se preporukom menja, da li je ovo međunarodni presedan i
mora li Srbija da je pripremi tema je "Oka" , moji gosti su republički komesar za izbeglice Vladimir Cucić,
predsednik Asocijacije izbegličkih udruženja Milojko Budimir i predsednik "Veritasa" Savo Štrbac. Dobro
veče  ,  hvala  vam  što  ste  došli  na  RTS  a  o  tome  kako  je  UNHCR  procenio  da  je  vreme  za  ukidanje
izbegličkog statusa Srbima iz Hrvatske sa potparolom UNHCR Melitom Šunjić u Briselu razgovara Dušan
Gajić  to  ćemo  videti malo  kasnije,  kao  i  javljanje  iz  Zagreba Milorada  Pupovca,  predsednika  Srpskog
nacionalnog vijeća koji će takođe dato svoj komentar. Evo pre svega gospodine Cuciću, duga je najava
da bismo sve objasnili, doneta je preporuka Srbija se protivila toj preporuci, da li ćemo je primeniti?
Vladimir Cucić, republički komesar za izbeglice
Ne samo Srbija, protivila se i Bosna i Hercegovina vrlo jasno protiv su i druge zemlje koje su u sličnom
statusu. Status izbeglica priznala je Srbija kao suverena država, Srbija će i odlučivati kada su se stvorili
okolnosti da se taj status ukine ili na određeni način razmatra. Mi smo sa svoje strane to predložili...
Voditelj Vesna DamjanićBranković
Da li će izbeglice iz Hrvatske i dalje imati taj status?
Vladimir Cucić, republički komesar za izbeglice
Kako da ne.
Voditelj Vesna DamjanićBranković
Onda šta se menja ovom preporukom? Šta gubimo, šta dobijamo?
Vladimir Cucić, republički komesar za izbeglice
U ovom trenutku bukvalno ništa. U ovom trenutku bukvalno ništa, dobijamo samo jedan vrlo gorak ukus
u ustima, da Agencija u čije smo delovanje imali izrazito poverenje...
Voditelj Vesna DamjanićBranković
I vi ste stalno navodili da jeto glavani partner i Republičkom komesarijatu.
Vladimir Cucić, republički komesar za izbeglice
Nije bilo dana da ga ne pomenem mi bar u kući i svuda okolo kao glavnog partnera. Mi ćemo svakako i
dalje ceniti napore koje  je UNHCR uložio u ovih 20setak  i kusur godina, ali ćemo jako proceniti zašto
zbog svih tih napora koje su učinili...
Voditelj Vesna DamjanićBranković
Vi ste i uložili protesnu notu i Ministarstvo spoljnih poslova. A šta finansijski, strateški i organizaciono da
li gubimo nešto ukoliko UNHCR kaže da prognani iz Hrvatske više nisu izbeglice?
Vladimir Cucić, republički komesar za izbeglice
Mi smo zahvalni UNHCRu na doprinosu koji je davao pre 20 godina, koji je davao pre 10 godina, koji je
davao možda  i  pre  6  godina, možda,  ali  što  se  doprinosa UNHCR  tiče  u  ovom  trenutku UNHCR nema
nikakvih sopstvenih para za rešavanje izbegličkog pitanja, on jako dobro lobira, on sve to radi, to lobirao
je , ja ne znam kako će on lobirati za rešavanje pitanja onih za čiju je preporuku, dao preporuku da im
se  status  ukine.  UNHCR  već  godinama  ne  finansira  povratak  u  Hrvatsku,  to  se  sve  radi  iz  državnog
buđžeta, UNHCR već godinama nema sopstvena sredstva nego ima prikupljena ili podarena mu sredstva
za kolektivne centre, to radi država Srbija, radi Evropska unija, Amerikanci, Nemci i tako dalje. UNHCR
godinama ne da pare za podršku internom raseljenju, podršku za readmisiju, niti mi imamo žut dinar za
podršku za azil. Nama je važna druga vrsta podrške ne  finansijska  i zbog toga smo upravo u  jednom,
vrlo  smo  neprijatno  iznenađeni  ovakvom  odlukom  zagovarali  smo  kao  cela  država,  naše  Ministarstvo
spoljnih poslova, zagovarali smo da do ovoga ne sme da dođe, došlo je.
Voditelj Vesna DamjanićBranković
Evo čućemo i zašto je došlo od portparola UNHCR, pre toga gospodine Budimir postoji regionalni projekat
za  stambeno  zbrinjavanje  izbeglih  iz Hrvatske,  odnosno  iz  čitavog područja  bivše  Jugoslavije,  da  li  se
dovodi u pitanje sad i taj projekat. To je pre dve godine ako se ne varam u Sarajevu pokrenuto?
Milojko Budimir, predsednik Asocijacije izbegličkih udruženja
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Da, donatorska konferencija 2012 u Sarajevu pokrenuto je i UNHCR je i onda bio na tom tragu i na neki
način je odgovoran za to, a sad što će dalje biti mislim da to nije dobra preporuka ni za donatore koji
trebaju da obezbede sredstva i da se taj program realizuje.
Voditelj Vesna DamjanićBranković
Znači iz tih sredstava je trebalo da se grade kuće za izbeglice i tako.
Milojko Budimir, predsednik Asocijacije izbegličkih udruženja
Naravno to je ono što se tiče integracija ovde ali isto tako je dosta bolno ovo kad kažemo za povratak u
Hrvatsku. Mi još uvek imamo mnogo toga da nije riješeno, odnosno mogao bih gotovo reći da je riješeno
vrlo malo. UNHCR je nešto činio ali je malo to što je on učinio do sada, na neki način on je amnestirao
Hrvatsku da ne ispoštuje one obaveze i dogovore koje je ona trebala da ispoštuje. Od Bečkog sporazuma
o sukcesiji, Sarajevsku deklaraciju, ministarske konferencije,  gotovo da ništa od  toga nije bilo.  I  sada
malo  je  cinično  u  ovom  momentu  da  se  ukine  administrativno  status  izbeglica  a  budući  da  vidimo
povratak  nije  održiv.  Prema  tome  izgleda Hrvatska  koja  je  postala  punopravna  članica  Evropske  unije
ona je zatvorila poglavlje 23 a svi ovi problemi koje mi imamo ostali su nerešeni.
Voditelj Vesna DamjanićBranković
Da šta sa stanarskim pravima gospodine Štrbac, odma se postavi pitanje da  li sad ovo stavlja u drugi
plan ta pitanja  i  te probleme sa kojima se susreću  izbegli  iz Hrvatske koji  imaju stanarska prava u toj
zemlji?
Savo Štrbac, predsednik Veritasa
Pa ja mislim da će ako se zaista ukine izbeglički status imati na sve što je ne rešeno na sve probleme da
će se odraziti ta , taj status ili ne postojanje statusa. Znate dok postoji taj status i u Hrvatskoj i u Srbiji
dok ga priznaje UNHCR onda svi ovi problemi o kojima pričamo  i stambena zbrinavanja  i stanarska  ta
prava sve je to još moguće, obnova kuća mislio sam na to. Sve je to moguće onda i da Hrvatska izdvaja
godišnje u svom buđžetu nešto, da Srbija  izdvaja, da UNHCR lobira, kad toga nemate onda više nema
osnova da države  izdvajaju niti da  lobisti nešto daju. Tako da će se  to odraziti na svemu pomalo, bez
obzira što kako  reče komesar ne dobija Srbija ništa u zadnje vreme od UNHCR a ali  ja mislim da  taj
status koji priznaje UNHCR ima itekako , povoljno deluje u upravo na ove lobiste. Ako UNHCR kaže nema
više izbeglica u Srbiji pa ja neverujem da će onda i Evropa koja je najveći donator izbeglicama u Srbiji
davati pare.
Voditelj Vesna DamjanićBranković
Naravno da smo pitali one koji su direktno pogođeni ovom odlukom, moja koleginica Zorica Sinadinović
posetila  je  jedan od kolektivnih  centara u Pančevu  i  tamo  razgovarala  sa  izbeglicama  iz Hrvatske  i da
pogledamo šta oni kažu.
Reporter Zorica Sinadinović
Gospođa Jela Tovarlaža se skoro 20 godina kasnije nerado seća 2.maja 1995,godine kada je u operaciji
Bljesak  napustila  Slavoniju  i  sa  sedmoro  dece  došla  u  Srbiju.  Sve  vreme  živi  u  kolektivnom  centru,
najpre u Kovinu a sada u Pančevu u 20 kvadrata.
Jela Tovarlaža,izbeglica iz Slavonije
Dva kreveta ovako, dva ovako i samo znači sto i stolice, kako može iza vrata moraš na krevet da ideš da
spavam. Eto, zajedničko kupatilo, zajednički vc, zajedničko sve, šta da vam kažem. Mislim stvarno bolno
je ali šta da radiš. Mora čovek da trpi nemamo izbor.
Reporter Zorica Sinadinović
U Slavoniju kaže povratka nema.
Jela Tovarlaža,izbeglica iz Slavonije
Moja  kuća  je  spaljena  ja  od moje  kuće  nemam  ništa  u  Hrvatskoj.  Ovde  ne mogu  ništa  da  kupim  jer
nemam odakle da kupim. Dok sam iškolovala sedmoro dece trebalo je i vremena i para i svega. Prema
tome, evo gde sam sad.
Reporter Zorica Sinadinović
Odluka UNHCR o ukidanju statusa izbeglica za one koje su pred ratom pobegli u Srbiju za nju je šok.
Jela Tovarlaža,izbeglica iz Slavonije
Pa šta da radimo mi sad, znači zatvore se kolektivni centri, gde bi mi da idemo, na put .
Reporter Zorica Sinadinović
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U Srbiji  ima 42 hiljade  izbeglih  i  raseljenih  lica  iz Hrvatske kojima nisu omogućeni uslovi  za povratak.
Procenjuje  se  da  više  od  10  hiljada  srušenih  srpskih  kuća  nije  obnovljeno  u  hrvatskim  gradovima  u
kojima nije bilo rata a obnovu čeka  i više od 8 hiljada kuća u ratom pogođenim područjima. I Marijan
Cimeša koji je izbegao iz Karlovca kaže da je loše i sa statusom i bez statusa izbeglice.
Marijan Cimeša, izbeglica iz Karlovca
Šteta je za sirotinju kojih ima mnogo nažalost, ali sa neke strane gledano to je trebalo mnogo ranije da
se ukine .
Reporter Zorica Sinadinović
Dok nam pokazuje dnevni boravak objašnjava da bi se i u Centru lakše živelo da su sve donacije ovde
ostajale. Osim toga više novca je trebalo, kaže, da bude potrošeno za trajno zbrinjavanje izbeglih.
Marijan Cimeša, izbeglica iz Karlovca
Ne ja nego par ljudi ovde koji su već 6 godina tražimo seosko domaćinstvo koje je tad bilo 7 hiljada evra,
sredstva su dolazila, nestajala su, da su ta sredstva bila namenski potrošena to bi se moglo bilo rešiti.
Voditelj Vesna DamjanićBranković
Evo gospodine Cuciću da li je ovo stvar samo so na ranu za ove ljude koji su u kolektivnim centrima i koji
kažu da su im mogli ranije da se reše njihov problem. Da su i ta sredstva koja su dolazila bila namenski
trošena?
Vladimir Cucić, republički komesar za izbeglice
Pa  sredstva  su  trošena  namenski  do  dinara  i  najmanje  će  u  ovom  trenutku  biti  pogođeni  ljudi  iz
kolektivnih centara znate. Od 700 centara ostaje 18, 19 i još 12,13 na Kosovu. U tih 700 centara je bilo
negde 65,66 hiljada ljudi i sad imamo 400 i nešto izbeglica u centru. Imamo negde oko hiljadu i po ljudi
sa Kosmeta .
Voditelj Vesna DamjanićBranković
Ali ukupno građana iz Hrvatske koji su izbegli ima oko 40 hiljada koji su u stvari...
Vladimir Cucić, republički komesar za izbeglice
42 hiljade koji su u limbu potpunom.
Voditelj Vesna DamjanićBranković
Znači ni tamo ni vamo.
Vladimir Cucić, republički komesar za izbeglice
Znači ni tamo ni vamo. Što se centara tiče oni sami znaju da su nam apsolutni prioritet. Evropska unija i
mi  smo obezbedili  to  je  nekih  15 milona  evra  u  sledeće 3  godine neće postojati  ni  jedan.  Pančevo  je
poslednji  centar u Vojvodini koja  je nekad  imala preko 250 centara. Tako da ne stoji,  ja baš znam za
porodice iz Kovina da je bukvalno svima nuđeno kao i ovima sada i to je problem koje nije u žiži.
Voditelj Vesna DamjanićBranković
Hvala vam. Gospodine Budimir sada ovi ljudi koji su ni tamo ni vamo 42 hiljade, šta je , šta ih sprečava
da odluče da ostanu u Srbiji, odnosno da se vrate u Hrvatsku?
Milojko Budimir, predsednik Asocijacije izbegličkih udruženja
Pa ja bih rekao, ali ne bih rekao samo ovi koji imaju status izbeglica, svi mi koji smo uzeli državljanstvo
faktički ništa naše nije riješeno. Znači mi jedino što imamo, nemamo status izbeglica ali mi smo svi bivše
izbeglice.  Povratak  u  Hrvatsku  kao  što  smo  videli  nije  održiv,  da  bi  bio  održiv  Hrvatska  bi morala  da
ispoštuje sve one preuzete obaveze koje je  imala  i onda zaista niko ne bi  imao ništa protiv toga da se
ukine izbeglički status ali prije toga treba rešiti probleme koji zaista nisu mali. Mi stalno ukazujemo, mi
smo sada u pismu koje smo uputili Guterešu i koje ćemo poslati na razne druge adrese ukazali na sve te
momente, nitko zaista nije pitao koliko vidimo ni matičnu državu koja nas je sad ovde primila gde živimo
a nit  je pitao nit  je kad pitao  izbegličku populaciju.  Jer videli  smo da UNHCR  je neki produžetak UNa
kojih je bilo na području zaštićenih zona jer Srbi koji su živeli na području Hrvatske bili su konstitutivan
narod  to  je  bilo  zaštićeno  područje  sve  do  sada  negde  smo  bili  na  neki  način  vezani  za  UN  i  sad
odjedanput budući da ništa nije rešeneo a taj status se ukida.
Voditelj Vesna DamjanićBranković
Da, ajte da čujemo sada zbog čega se ukida status, moj kolega Dušan Gajić razgovarao je u Briselu sa
portparolkom UNHCR a Melitom Šunjić, da čujemo obrazloženje.
Reporter Dušan Gajić
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Na  osnovu  čega  je  UNHCR  procenio  baš  u  ovom  trenutku  da  je  vreme  za  ukidanje  izbegličko  statusa
prognanima iz Hrvatske?
Melita Šunjić, portparol UNHCRa
To  je  standardni  proces  koji  seprovodi  nakon  jednog  izvesnog  vremena  kao  što  smo  to  učinili  prošle
godine  za  Ruandu,  ove  godine  za Hrvatsku,  to  je  nešto  što mi  kao  Agencija  radimo  kad  prođe  jedno
izvesno vreme nakon izbegličke krize i kad procenjujemo da se situacija toliko promenila u zemlji porekla
da nije ljudima više potrebna međunarodna zaštita.
Reporter Dušan Gajić
Da li ste u okviru donošenja ove odluke uzeli u obzir protivljenje Srbije kao zemlje u kojoj  ima najviše
izbeglica iz Hrvatske i drugih zemalja članica Ujedinjenih nacija?
Reporter Dušan Gajić
Ovo ukidanje ili preporuka da se ukida status je, jer mi ga ne dodeljujemo tako ga ne možemo ni ukinuti,
mi samo možemo zemljama koje su dali status to preporučiti, ta preporuka je dio jednog većeg složenog
procesa. Mi imamo regionalni proces za traženje stalnih rešenja. Mi imamo regionalni stambeni program
gde se sve zemlje regiona konsultiraju jer su se sve zemlje regiona dogovorile da će to rešiti do 2017 i
kao  jedan  dodatni  kamen  u  tom  velikom  mozaiku  rešavanja  problema  smo  mi  sad  rekli  do  2017
najkasnije neće ljudima koji su izbegli iz Hrvatske neće trebati status izbeglica.
Reporter Dušan Gajić
Navodite da se situacija u Hrvatskoj promenila ali mnoge  izbeglice se  i dalje ne osećaju bezbedno. Na
koji način ova odluka pomaže i odmaže u konačnom rešenju njihovog statusa?
Melita Šunjić, portparol UNHCRa
Na neki način možda prinuđuje  i same  izbeglice ali  i države  i ustanove koje rade sa njima da dođu do
nekog rešenja. Rešavat,  rešavat 20 godina nije dovoljno  treba konačno  i  rešit problem. I sad su  ti svi
regionalni  procesi  započeti  i  smatramo da  je  to možda  jedna  dodadtna  ponuka  da  bi  ljudi  razmislili  o
tome šta je njihovo stalno rešenje, da  li se žele vratiti ostvariti svoja prava u zemlji porekla  ili se žele
negde drugdje nastaniti i dobiti državljanstvo ili neki drugi status.
Reporter Dušan Gajić
U čemu je situacija u Hrvatskoj bolja nego ranije?
Melita Šunjić, portparol UNHCRa
Ja mislim da niko ne može reći da je današnja Hrvatska ista kao što je bila pre 20 godina. Mislim da to
neće uvjetovati na stambena prava, na ostvarivanje nekih drugih prava koje  ljudi koji su  izbegli  imaju
prema Hrvatskoj jer Hrvatska je njihova zemlja porekla, oni nikada nisu bili izbeglice u Hrvatskoj.
Reporter Dušan Gajić
Izbeglička udruženja navode imovinske probleme kao i probleme sa bezbednošću, da li je to faktor koji
ste uzimali u obzir pri donošenju ovakve preporuke?
Melita Šunjić, portparol UNHCRa
To  je svakako  faktor koji  smo uzeli u obzir a možda  to  treba vidjeti  i  kao šansu da  je stavljanje  roka
možda i poveća malo pritisak da se konačno nađu rešenja. Samom tom činjenicom da smo stavili taj rok
od  4  godine  možda  će  se  i  ubrzati  i  pospešiti  taj  proces  normalizacije  i  povratka  i  traženja  stalnih
rešenja.
Voditelj Vesna DamjanićBranković
Čuli smo obrazloženje, ovo bi moglo da ubrza rešenje izbegličkih problema. Gospodine Štrbac?
Savo Štrbac, predsednik Veritasa
Pa neće. Znate u Hrvatskoj nije ubrzalo niti kada su išli prema Evropskoj uniji, kad im je pretila opasnost
da ne uđu u Evropsku uniju, pa nisu ništa radili na poboljšanju tih uslova za povratak Srba, a sad. Ne
znam zašto bi ih ova preporuka natjerala kad im to ništa ne preti. Jel ne vidim nema razloga.
Voditelj Vesna DamjanićBranković
Da kako vam zvuče ova rešenja?
Savo Štrbac, predsednik Veritasa
Ne nego ovo objašnjenje, posebno ono  saopštenje koje  je otišlo u  javnost  ispred UNHCRa nas  zaista
iritira.  Mislim  prvenstveno  nas  izbeglice  iz  Hrvatske.  Upravo  ova  konstatacija  da  su  se  iz  temelja
promenile prilike u Hrvatskoj. Mi koji pratimo situaciju u Hrvatskoj znamo da nije to tačno i zato je ovo
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pomalo cinično, ironično kako god hoćete, ovo je potcenjivanje naše inteligencije.
Voditelj Vesna DamjanićBranković
Kada kažete da nije tačno na šta konkretno mislite?
Savo Štrbac, predsednik Veritasa
Pa evo, vrlo dobro UNHCR zna da evo i ovih dana Hrvatska Vlada na ovom suđenju, njihovi predstavnici
oko genocida pred međunarodnim sudom pravde spominju da se 133 hiljade vratilo Srba posle Oluje. Pa
upravo je UNHCR zatražio istraživanje jednom naručio od hrvatskih naučnih radnika i oni su imali do sad
dva takva istraživanja,od prošle godine je jedno promovisano, koje kaže da se samo 38% vratilo od ove
brojke od 133 hiljade, zapravo da su ostali u održivom povratku, 45% se ponovo vratilo u zemlje gde su
našli  već  status  izbeglica.  Zašto  su  se  vratili,  valjda  ne  zbog  toga  što  im  je  tamo  dobro,  jeli  tako.  I
imamo  veliku  smrtnost,17%  je  umro  od  te  brojke  od  133  hiljade.  Znate  umiru  Srbi  i  normalno  zbog
biološkog sata, pa umiru prvenstveno zbog neuslova u kojima žive ti starci koji su se vratili u Hrvatsku. I
još samo da Vam kažem, da imamo masu drugih stvari pa upravo, analitičari razni i hrvatski čak govore
da je ovo stanje, sad u zadnjih pola godine u Hrvatskoj kad je u pitanju odnos prema Srbima gori nego
prije 15 godina.
Voditelj Vesna DamjanićBranković
Ajte samo da tome dodamo kakva je situacija u Hrvatskoj rezolucija komiteta ministara Saveta Evrope
izveštaj iz jula 2011.godine kaže da nije promenjen odnos na bolje prema Srbima u Hrvatskoj, izveštaj
Amnesty  International 2013 navodi  se da  je položaj Srba  i Roma  takođe da se nije popravio  , Human
Rights  Wotch  u  svom  izveštaju  za  2012  navodi  se  ,  navodi  da  se  učinilo  manje  nego  2011  na
popravljanju stanja kada  je  reč o životu Srba u Hrvatskoj, konačno  izveštaj State Department  iz 2013
godine navodi da postoji izrazita diskriminacija u Hrvatskoj da nema napretka i konstatuje se da stanje
ne  ohrabruje  povratak  niti  doprinosi  zaceljivanju  rana  iz  prošlosti.  I  sada  kada  imamo  ocenu  ovakvih
međunarodnih organizacija za zaštitu ljudskih prava i State Departmenta da li sva ta situacija nasuprot
ovom izveštaju ustvari ohrabruje da se nađe rešenje za izbeglice iz Hrvatske koje žive ovde u Srbiji?
Milojko Budimir, predsednik Asocijacije izbegličkih udruženja
Rekao bi da zato i začuđuje u najmanju ruku takva jedna preporuka u ovom momentu. Znači ovo sve što
ste rekli ne moramo mi koji živimo ovde koji odlazimo u Hrvatsku , koji smo to na neki način sami iskusili
jer se radi o našoj sudbini nego evo vidite da to i drugi kažu. I zato zaista začuđujuće da posle ovakvog
stanja a vidimo kakvo je da dođe ovako jedna prepporuka.
Voditelj Vesna DamjanićBranković
Evo gospodine Cuciću pre nego što čujemo gospodina Pupovca u Zagrebu, zanima me koliko dovodite u
vezu ovakvu jednu preporuku sa tim da je Hrvatska ipak članica Evropske unije i da na neki način zemlje
koje su članice moraju da se reše tog tereta prošlosti a to je svakako su izbeglice sa onih područja gde
su vođeni ratovi?
Vladimir Cucić, republički komesar za izbeglice
Jedna  stvar  kad  vi  kažete  nema  više  izbeglica  iz  Poljske  kad  Poljska  uđe  u  EU,  nema  izbeglica  iz
Rumunije, nema izbeglica iz Hrvatske vi zanemarujete činjenicu rata. Taj narod je došao, neko je bacao
granatu,  neko  je  pucao,  neko  je  nešto  radio.  Neko  nije  verovao  da  će  ostati  živ  ako  ostane  ali  da
zanemarimo to, ja bi da ako mogu u dve rečenice da prokomentarišem
Voditelj Vesna DamjanićBranković
Samo kratko pošto moramo u Zagreb.
Vladimir Cucić, republički komesar za izbeglice
Kako da ne. Zbog činjenice da, ajde da pogledamo samo koliko je para opredeljivano 2010,11,12
Voditelj Vesna DamjanićBranković
Samo kratko, mi kažite vi da li ovi argumenti koje smo čuli od UNHCRa stoje ili ne stoje? Da li...
Vladimir Cucić, republički komesar za izbeglice
Što se mene tiče ne.
Voditelj Vesna DamjanićBranković
Gospodine Pupovac dobro veče. Ne znam koliko ste čuli obrazloženje UNHCRa ali u principu preporuka
je  doneta  da  se  ukine  dakle  status  građanima  iz  Hrvatske  koji  su  izbegli  ovde  u  Srbiju,  kako  vi  to
tumačite?
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Milorad Pupovac, predsednik Srpskog nacionalnog vijeća
Pa pre svega  to nije dobra preporuka, niti  je  to prihvatljiva preporuka, niti  se mi možemo suglasiti  sa
tom  preporukom  i mislim  da  trebamo  tražiti  da  ona  bude modificirana  i  da  bude  izmenjena  jer može
ohrabriti sve one koji su do sada radili na tome da izbeglički proces ne završi koliko toliko uspešno, nego
da  završi  neuspešno.  Čuo  sam  dio  vaše  rasprave  u  kojoj  postavljate  pitanje  da  li  je  to  u  vezi  sa
činjenicom da je Hrvatska članica Evropske unije. To ne može biti povezano sa tim jer je Hrvatska pod
tim pretpostavkama i ušla u Evropsku uniju da će to završiti, ali da neće završiti na administrativan način
i ukidanjem statusa pre nego što se to pitanje završi, nego li efikasnim, pravednim doprinosom tome da
se  izbegličko  poglavlje  završi.  Prema  tome  sa  ulaskom  Hrvatske  u  Evropsku  uniju  i  sa  njezinim
pristupnim  ugovorom  sa  članom  30im  i  sa  Anexom  7.  To  je  postao  sastavni  dio  obaveza  Republike
Hrvatske.  I  to  ne može biti  razlog da  se  to  briše  prema  tome mi  smatramo da ova odluka  ima  samo
jednu dobru, pozitivnu stranu a to je da se ubrza da se taj proces završi ali ne može se to napraviti na
ovakav  način.  Rok  od  dve  godine  do  2017  može  biti  dovoljan  da  se  proces  ubrza,  ali  da  se  status
izbeglica  briše  i  prekida  administrativnom  merom  do  kraja  ove  godine  je  apsolutno  neprihvatljiv.  Mi
trebamo tražiti od UNHCRa da to revidira.
Voditelj Vesna DamjanićBranković
Dobro sada, kažu u UNHCRu da se situacija drastično promenila na bolje i sada ako budemo, ako bismo
bili  malo  cinični,  sada  svi  mi  koji  smo  izbegli  iz  Hrvatske  ili  u  Oluji  kada  bismo  došli  na  granicu  na
Batrovce, da li bi zaista mogli da normalno živimo u Srbiji, u Hrvatskoj i da ostvarujemo naša prava? Da
li to ta preporuka znači ako se ukine naš izbeglički status?
Milorad Pupovac, predsednik Srpskog nacionalnog vijeća
Pre  svega  ako  bi  recimo  se  to  dogodilo  u  Saveznoj  Republici  Nemačkoj,  odnosilo  se  na  Saveznu
Republiku  Nemačku,  da  se  ukida  status  izbeglica  recimo  sa  Kosova  ili  neke  treće  zemlje,  Savezna
Republička  Nemačka  bi  donela  odluku  o  njihovom  povratku  u  zemlju  odakle  su  došli.  Prema  tome  to
stvara  za  Republiku  Srbiju  vrlo  neugodnu  situaciju  a  istovremeno  i  stvara  vrlo  neugodnu  situaciju  po
odnose  Republike  Hrvatske  i  Republike  Srbije.  Republika  Hrvatska  treba  nastaviti  rešavati  izbegličku
problematiku, treba biti podržana od UNHCRa da to nastavi i treba imati suradnju Republike Srbije kao
primateljice  izbeglica  da  se  to  pitanje  riješi.  Ali  to  doista  nije  ovakav  način.  Jer  nažalost,  nažalost
godinama  se  kupovalo  vrijeme,  godinama  su  se  odlagala  rešanja,  usporavala  su  se  rešenja  i  UNHCR
naprosto ne respektira tu činjenicu. Mi imamo promenjene okolnosti i što se tiče nekih okolnosti, ali što
se tiče stambenog zbrinjavanja, što se tiče obnove, što se tiče statusnih pitanja tu nažalost u poslednje
dve godine nemamo nikakvog napretka.
Voditelj Vesna DamjanićBranković
I evo za sam kraj gospodine Pupovac da li na neki način ova odluka može da promeni položaj građana,
odnosno Srba koji su se vratili u Hrvatsku? Dakle da li će promeniti njihov status možda prava?
Milorad Pupovac, predsednik Srpskog nacionalnog vijeća
Pa pre svega to neće utjecati toliko na položaj Srba u Hrvatskoj koliko može uticati na položaj onih koji
su ostali u  izbeglištvu. Može utjecati na položaj Srba u Hrvatskoj utoliko što će, može oslabiti, postoji
objektivna opasnost da oslabi  interes za regionalni program stambenog zbrinjavanja koji se tiče  i Srba
koji su se vratili. Može oslabiti  inters za trajno rešenje onih koji su se vratili u Hrvatskoj. Prema tome
može  imati  i  na  to  utjecaja  jer  već  sad  vidimo  da  u  poslednje  dve  godine  otkako  je  Hrvatska  ušla  u
Evropsku uniju smanjen  je novac za obnovu, smanjen  je novac za stambeno zbrinjavanje, smanjen  je
novac za razvoj povratničkih sredina. Prema tome ako se bude davalo previše prostora za ovakav odnos
a  ova  odluka UNHCRa  objektivno  daje  taj  prostor  onda  to može  imati  kao  što  pitate,  onda  to  dosita
može imati negativne posledice i po one koji su se vratili.
Voditelj Vesna DamjanićBranković
Gospodine Pupovac najlepše vam hvala što ste učestvovali u emisiji "Oko". Posledice i po one koji su se
dakle  vratili  i  po  one  koji  nameravaju  to  ili  da  ostanu.  Svima nam  je  jasno  da  ne može  taj  izbeglički
status da bude beskonačan. Znači da negde mora da se stavi  tačka. Kada  je zaista prilika da se stavi
tačka i da se svi zbrinu na neki zadovoljavajući i realna način?
Vladimir Cucić, republički komesar za izbeglice
Kad se sva prava vrate. Eto to je otprilike, evo po ovoj preporuci da Srbija negde ukine nekom vašem
status, šta je taj čovek koji se vraća u Hrvatsku? Ne smemo zanemariti činjenicu da je nekakva činjenica
rata dovela do gubitka nekakvih prava. Regionalni proces, regionalni stambeni projekat, program rešava
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potrebe
Voditelj Vesna DamjanićBranković
Da ali on rok je do 2017. Dali je UNHCR gađao baš tu granicu, odnosno to vreme da se ...
Vladimir Cucić, republički komesar za izbeglice
Kraj 2017 je termin koji se poklapa sa završetkom regionalnog stambenog projekta u nekim sredinama i
on je period kad mi ponovo možemo da počnemo da razmišljamo o ovome jer ovako ovo što je gospodin
Budimir rekao nije problem u ovih 42 hiljade oni će se rešiti  ili se neće rešiti, problem je u 300 hiljada
ljud  koji  ,  znate  mi  dve  godine  već  nemamo  sastanak,  tri  godine,  četiri  godine,  pet  godina  ne
razgovaramo o sukcesivnom načinu koji  trebamo o Anexu E  i Anexu G  to su Aneksi koji  se  tiču malih
ljudi, ako taj Anex bude zanemario činjenice rata a  izbeglištvo je posledica rata, nije posledica šarenih
kolača onda nećemo moći dalje da idemo , znate, ajde da ne uzimam preterano vremena.
Voditelj Vesna DamjanićBranković
Evo sad gospodine Budimir isto pitanje, dakle ne može beskonačno ali šta izbeglička udruženja mogu da
urade da bi se tom statusu stavila tačka i da bi postali građani ili Srbije ili Hrvatske ili neke treće zemlje?
Milojko Budimir, predsednik Asocijacije izbegličkih udruženja
Ja mislim da ova agonija suviše dugo traje. Evo videli smo iduće godine će biti 20 godina ili dve decenije
kako je završio rat i zaista Hrvatska je učinila sve da kupi vreme ona je kupujući vrijeme čak obezbedila
pristup videli smo Evropskoj uniji sad treba još da zatvori ovo poglavlje izbeglica administrativno i da ne
reši gotovo ništa . Mi činimo koliko možemo, nažalost moram da kažem da je UNHCR imao saradnike u
nekim  izbegličkim  udruženjima  radeći  u  nekim  programima  i  projektima  i  amortizujući  takvo  stanje
pomažući  na  izvestan  način  Hrvatskoj.  Prosto  bi  rekao  da  od  njega možemo  sad  i  očekivati  da  dođe
ovakva jedna preporuka posle svih onih usluga kojih...
Voditelj Vesna DamjanićBranković
Dakle  znate  šta  me  zanima,  ko  je  sad  saveznik  izbeglicama  iz  Hrvatske  u  tom  rešavanju  njihovog
statusa? Dakle nekako smo uvek imali u vidu kad kažemo UNHCR to je neko ko pomaže izbeglicama,ako
oni ukinu, daju preporuku da se ukine status u njihovim papirima nema, ko je u stvari sad taj saveznik?
Vladimir Cucić, republički komesar za izbeglice
Molim  Vas  28  zemalja  iz  Evropske  unije  učestvuju  u  regionalnom  projektu,  van  Evrope  tu  učestvuje
Amerika, učestvuju Japanci, učestvuju niz donatora. Ti ljudi su prepoznali da ovo treba da se reši. Mi tu
ne gubimo i imamo tvrda uveravanja da nećemo izgubiti ni jednog od tih saveznika i ljudi koji su. Suština
je vi ne možete problem da rešite tako što uđete u sobu i ugasite svetlo. Svi znaju da je u toj sobi i dalje
krš i lom. I to je dok se ne pospremi.
Voditelj Vesna DamjanićBranković
Koje je realno vreme, evo gospodine Štrbac, koje je realno vreme da se zaista stavi tačka i da svi, opet
se vraćam na to budu koliko toliko realni i zadovoljni sa ostvarenim pravima?
Savo Štrbac, predsednik Veritasa
Ja mislim da to ne može niko proceniti u ovoj situaciji. Neko već reče ovde večeras, vreme je kad se reši,
nikad se neće sva pitanja  rešiti, ali kad se  reši bar negde 90% tih naših problema. A sada ako bih  ja
procenjivao nije rešeno niti trećina tih problema tako da je to vrijeme dugo, dugo. Još će to trajati.
Voditelj Vesna DamjanićBranković
Nažalost. Hvala vam. Još će biti pitanja.
Savo Štrbac, predsednik Veritasa
Samo kad se zatvori ovo onda će i ovi donatori ko je pobro i komesar otkazati.
Voditelj Vesna DamjanićBranković
Hvala vam puno na gostovanju u "Oku" . Poštovani gledaoci vama hvala što ste bili sa nama. Ostanite i
dalje uz vaš RTS i verujte našim očima.
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Predstavnici grada Šapca, Centar za socijalni rad, Kancelarija Evropske unije  i Komesarijat za  izbeglice
potpisali su memorandum o gradnji 40 socijalnih stanova.
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TV Bujanovac
Dnevnik, Bujanovac
Redakcija
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

Kolektivni centriKolektivni centriKolektivni centriKolektivni centri

Spiker
U  Bujanovcu  je  u  ovoj  godini  predviđeno  zatvaranje  jednog  od  postojeća  3  kolektivna  centra.  Ipak
predviđen  je niz projekata koji  se na obezbeđivanje  stambenih  rešenja korisnicima koji  su  smešteni u
kolektivnim centrima.
Reporter
Nacionalnom  strategijom Republike  Srbije  predviđeno  je  zatvaranje  svih  kolektivnih  centara,  a  u  ovoj
godini  u  Bujanovcu  biće  zatvoren  jedan  od  postojeća  3  kolektivna  centra.  Ipak  pripremljen  je  niz
projekata  koji  se  finansiraju  iz  sredstava  IPA  Fondova,  budžeta  RS,  UNHCRa,  a  koji  su  namenjeni
zatvaranju kolektivnih centara.
Ljiljana Rakić
Znamo da na teritoriji Opštine Bujanovac imamo još 3 kolektivna centra. To je Tehnička škola Salvatore,
to je stara Ciglana i Dečiji vrtić. U ovoj godini ćemo ići na zatvaranje Stare Ciglane, a moguće i Dečijeg
vrtića.  Imajući  u  vidu  kakve  imamo  aktivnosti  i  koliko  porodica  budu  iznašla  svoje  rešenje.  Imamo
porodice koje već imaju pripremljene parcele ili porodice koje su zainteresovane da kupe parcele kojima
bi postavile montažne kuće, ali  imamo i porodice koje su zaiteresovane za otkup seoskih domaćinstava
jer nemaju sopstvenih sredstava ni da započnu gradnju, a ni da postave montažne kuće. Mi se nadamo
da ćemo zajedničkim snagama i u saradnji sa ovim porodicama do zatvaranja ovih centrala iznaći rešenje
za svaku porodicu, koje je adekvatno, a primereno našim mogućnostima kojima možemo da pomognemo
ovim porodicama.
Reporter
Centar  za  unapređenje  stanovanja  socijalni  ugroženih  grupa,  Hausing  Centar,  organizacija  je  koja  je
opredelila  sredstva  za  pomoć  u  obezbeđivanju  stambenih  rešenja  korisnicima  koji  su  smešteni  u
kolektivnim centrima, a koji će uskoro biti zatvoreni.
Branislava Žarković
Moja  organizacija  je  aplicirala  za  tender  EU  i  mi  smo  dobili  sredstva  kojima  možemo  pomoći  u
obezbeđivanju  stambenih  rešenja,  korisnicima  koji  su  u  kolektivnim  centrima  koji  će  uskoro  biti
zatvoreni. Korisnicima iz kolektivnog centra smo predstavili koju vrstu stambenog rešenja mogu dobiti od
nas, koji su koraci i ko ispunjava uslove da bi postao korisnik tog stambenog programa.
Reporter
Kuće  koje  se  iz  tog  programa  budu  izgradile  na  placevima  koje  poseduju  korisnici,  biće  automatski
vlasništvo tih porodica.
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Večernje novosti
Beograd
K.M.
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Narodne novine  Niš
Izbor, oglasi, čitulje
Redakcija
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Radio Beograd I
U ovom trenutku
Goran Jovičić
Izbeglice

Podrška Evropske unije poboljšanju života prisilnih emigranataPodrška Evropske unije poboljšanju života prisilnih emigranataPodrška Evropske unije poboljšanju života prisilnih emigranataPodrška Evropske unije poboljšanju života prisilnih emigranata

Spiker
U ovom trenutku odlazimo do Pančeva. Na telefonskoj vezi je kolega Goran Jovičić iz dopisništva Radio
televizije  Srbije  u  Pančevu.  Danas  u  Pančevu  obilazak  kolektivnog  centra  povodom  početka  projekta
Podrška Evropske unije poboljšanju života prisilnih emigranata.
Reporter, Goran Jovičić
Ambasador EU u Srbiji Majkl Davenport i komesar za izbeglce i migracije Vladimir Cucić sa saradnicima
obišli su poslednji kolektivni centar u Pančevu i upoznali se sa teškim životom ljudi koji u njima borave.
Posetili su i porodice koje su se pre dva meseca uselili u nove stanove u naselju Strelište. Do polovine
sledeće godine biće izgrađena još jedna zgrada u kojoj će mnogo bolje uslove za stanovanje posle više
od  15  godina  dobiti  još  20  porodica.  Na  ovaj  način  zatvoriće  se  i  poslednji  centar  za  kolektivno
stanovanje u Vojvodini. Memorandum o izgradnji potpisaće u 13 h gradonačelnik Pančeva Pavle Radanov
i predstavnica Danskog saveta za izbeglice Marina Kremonese.
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Radio Novi Sad
Novosti
Redakcija
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

Potpisan Memorandum o razumevanjuPotpisan Memorandum o razumevanjuPotpisan Memorandum o razumevanjuPotpisan Memorandum o razumevanju

Spiker:
U  Pančevu  je  potpisan  Memorandum  o  razumevanju  između  lokalne  samouprave,  Danskog  saveta  za
izbeglice  i  Komesarijata  za  izbeglice  Republike  Srbije  koji  će  omogućiti  izgradnju  stanova  za  izbegle  i
raseljene s Kosova i Metohije. Na taj način će u narednih godinu dana biti zatvoren i poslednji kolektivni
centar za zbrinjavanje izbeglih u Vojvodini. Svečanosti je prisustvovao i šef Delegacije Evropske unije u
Srbiji Majkl Devenport.
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RTS1
Ovo je Srbija
Goran Jovičić
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

Devenport u poseti PančevuDevenport u poseti PančevuDevenport u poseti PančevuDevenport u poseti Pančevu

Spiker
Šef delegacije Evropske unije u Srbiji Majkl Devenport i komesar za izbeglice i migracije Vladimir Cucić
sa saradnicima, obišli  su u Pančevu porodice smeštene u kolektivnom centru  i posetili  su novu zgradu
namenjenu za socijalno stanovanje u zaštićenim uslovima.
Goran Jovičić, reporter
Milena Miosavljević ima 16 godina i odrasla je u kolektivnom centru. Sa bratom, sestrom i roditeljima živi
u svega 20 kvadrata i nada se da će uskoro i njena porodica dobiti stan. Do kako si sada živela.
Milena Miosavljević
Pa kako sam morala. Jako je usko i sve ali kad bi dobila sobu to bi bilo lepo.
Goran Jovičić, reporter
Komesarijat za izbeglice i migracije i Danski savez za izbeglice izdvojili su 14,2 miliona evra za izgradnju
još jedne zgrade u Pančevu čije se useljenje očekuje sledeće godine.
Majkl Devenport, ambasador EU u Srbiji
Mi želimo da dođe do konkretnih rezultata ove sledeće faze  i zajedničkih napora do zatvaranja svih tih
preostalih kolektivnih centara.
Goran Jovičić, reporter
Projektom "Za bolji život" obuhvaćena je izgradnja još 15 stambenih objekata u Srbiji čija je vrednost 14
miliona  200  hiljada  evra.  Novac  je  obezbedila  Evropska  unija.  Rok  za  završetak  svih  radova  je  dve
godine.
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RT Vojvodina 1
Dnevnik 17
Snežana Filipović
Izbeglice

Zatvaranje poslednjeg kolektivnog centra u VojvodiniZatvaranje poslednjeg kolektivnog centra u VojvodiniZatvaranje poslednjeg kolektivnog centra u VojvodiniZatvaranje poslednjeg kolektivnog centra u Vojvodini

Spiker:
Šef  Delegacije  Evropske  unije  u  Srbiji  Majkl  Devenport  prisustvovao  je  u  Pančevu  potpisivanju
Memoranduma o razumevanju koji će obezbediti zatvaranje poslednjeg kolektivnog centra za izbeglice u
Vojvodini.
Snežana Filipović, reporter:
Ovde je trenutno 29 porodica. Neki su u centru već 18 godina. Ana Vitošević sa Kosova sa suprugom i
troje dece živi u jednoj sobi.
Sagovornik 1:
Ovde smo 11 godina ja, suprug i troje dece.
Sagovornik 2:
Prošle godine kada su zatvorili kolektivni centar Čardak kod Kovina, oni su mene preselili ovde.
Snežana Filipović, reporter:
Porodice  iz  ovog  kolektivnog  centra  trebalo  bi  da  se  presele  u  novu  zgradu  namenjenu  socijalnom
stanovanju u zaštićenim uslovima koji će uskoro početi da se gradi pored postojeće useljene u januaru
ove  godine  u  kojoj  je  smeštaj  našlo  15  porodica.  Pored  Evropske  unije  sredstva  su  obezbedili  grad
Pančevo i nadležni pokrajinski fond.
Majkl Devenport, šef Delegacije Evropske unije:
Počinje  nova  faza  i  želimo  da  dođe  kao  konkretni  rezultat  ove  sledeće  faze  i  zajedničkih  napora  do
zatvaranje svih tih preostalih kolektivnih centara.
Pavle Radanov, gradonačelnik Pančeva:
Grad Pančevo će u narednom periodu,  i to nam je  izuzetno zadovoljstvo, dati ovaj plac, ovde pored, u
neposrednoj blizini kako bi po istoj metodologiji i istom projektu se sagradila još jedna ovakva zgrada.
Snežana Filipović, reporter:
Evropska  unija  pomaže  sa  14  miliona  evra  projekte  koji  se  odnose  na  poboljšanje  života  prisilnih
migranata u Srbiji. Njima će biti obezbeđeni stanovi, montažne kuće  ili  seoska domaćinstva. Period za
realizaciju  15  projekata  koji  podrazumevaju  izgradnju  zgrada  namenjenih  socijalnom  stanovanju  u
zaštićenim uslovima je od jedne do dve godine.
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Šta radite bre?
Goran Jovičić
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije; Izbeglice

Devenport u poseti PančevoDevenport u poseti PančevoDevenport u poseti PančevoDevenport u poseti Pančevo

Reporter Goran Jovičić:
Milena Milosavljević  ima 16 godina  i odrasla  je u kolektivnom centru. Sa bratom, sestrom  i  roditeljima
živi u svega 20 kvadrata i nada se da će uskoro i njena porodica dobiti stan.
Kako si do sada živela?
Milena Milosavljević:
Pa kako sam morala. Jako je usko i sve, ali kada bih dobila sobu to bi bilo ekstra.
Reporter Goran Jovičić:
Kolektivni centar u Pančevu je poslednji u Vojvodini i ovde je trenutno smešteno 29 porodica.
Ana Vitošević:
Ovo  je  gubljenje  živaca  ovde  i  ja  se  nadam,  posle  ove  posete  da  ćemo  dobiti  taj  stan,  da  konačno
nađemo jedan dobar život miran, stabilan. Šta da kažem drugo.
Reporter Goran Jovičić:
Pre dva meseca, u naselju Strelište, u novoj zgradi stanove je dobilo 15 porodica koje su započele nov
život.
Ratka Radić:
Stara sam, dok sam živa da uživam.
Reporter:
Kakve su vam komšije?
Ratka Radić:
Pa dobre. Dobri su, dobri su svi su dobri.
Reporter Goran Jovičić:
Komesarijat za izbeglice i migracije, Danski savet za izbeglice izdvojili su 14,2 miliona evra za izgradnju
još jedne zgrade u Pančevu čije se useljenje očekuje sledeće godine.
Majkl Devenport, šef delegacije EU u Srbiji:
Sada počinje nova faza i želimo da dođe kao konkretni rezultat ove sledeće faze i zajedničkih napora do
zatvaranje svih tih preostalih kolektivnih centara.
Reporter Goran Jovičić:
Projektom Za bolji život obuhvaćena je izgradnja još 15 stambenih objekata u Srbiji, čija je vrednost 14
miliona 200 hiljada evra. Novac je obezbedila Evropska unija, a rok za završetak svih radova je 2 godine.
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TV Belleamie
Slike dana
Tanja Bogosavljević
Izbeglice

Diskriminacija u SrbijiDiskriminacija u SrbijiDiskriminacija u SrbijiDiskriminacija u Srbiji

Voditelj: Sistemske diskriminacije u Srbiji nema, ali postoji 9 osetljivih grupa među kojima su nacionalne
manjine, osobe sa invaliditetom, stari, žene i LGBT populacija, kažu u Kancelariji za ljudska i manjinska
prava. Strategija prevencije i zaštite od diskriminacije, čiji je akcioni plan predstavljen u Gradskoj kući,
ima cilj da poboljša položaj upravo tih grupa.
Pripremila Tanja Bogosavljević:
U  Gradskoj  kući  organizovana  je  javna  rasprava  o  nacrtu  akcionog  plana  za  sprovođenje  strategije
prevencije i zaštite od diskriminacije u Srbiji, koja je usvojena u junu prošle godine, a određuje politiku
Vlade u ovoj oblasti do 2018. godine.

Gordana Mohorović, Kancelarija za ljudska i manjinska prava: "U Republici Srbiji, kao što sam već rekla,
ne postoji sistemska diskriminacija, apsolutno. Mi smo država koja veoma vodi računa o tome, koja je,
do  donošenja  zakona  o  zabrani  diskriminacije,  gotovo  u  svakom  relevantnom  propisu  sadržala
antidiskriminacione odredbe. Sada smo već i doneli strategiju o prevenciji zaštite od diskriminacije i ovo
je  dan  kada  treba  da  obezbedimo  i  nacrt  akcionog  plana  za  njeno  sprovođenje. Da,  postoje  izolovani
slučajevi diskriminacije. To su slučajevi koji se dešavaju i u drugim zemljama. Istraživanja su pokazala
da,  u  našoj  zemlji,  žrtve  diskriminacije,  u  određenim  slučajevima, mogu biti  osetljive  grupe. Osetljive
grupe su žene, deca, osobe sa invaliditetom, nacionalne manjine, izbeglice, interno raseljena lica i druge
migrantske grupe, osobe koje  iz  zdravstvenih  razloga mogu biti  žrtve diskriminacije  ili pak osobe koje
pripadaju manjim verskim grupama i zajednicama, stari i pripadnici LGBT populacije."
Nacrt  akcionog  plana  donet  je  u  konsultaciji  sa  brojnim  organizacijama  civilnog  društva,  relevantnim
državnim institucijama i nezavisnim ekspertima.

Branislav  Ranđelović,  gradski  većnik:  "Možemo  da  budemo  zadovoljni  što  je  Niš  jedan  od  tri  grada  u
Srbiji gde se ovakvi okrugli stolovi održavaju. Naime, ovo je jedan veliki posao na kome radi Kancelarija
za ljudska i manjinska prava. Mi ćemo tu, kao lokalna samouprava, naravno se uključiti. Strategija, već
po samom imenu, kao što vidite, ima vrlo, vrlo širok spktar dejstva. Između ostalog, mi ćemo pokušati
da  kasnije,  kad  bude  strategija  na  republičkom  nivou  doneta,  da  i  lokalnim  propisima  i  lokalnim
odlukama, propratimo tu strategiju."
Primenom akcionog plana očekuje se napredak na polju poštovanja i unapređenja ljudskih prava, kao i
doprinos podsticanju tolerancije u društvu, prihvatanju razlićitosti i poštovanju principa ravnopravnosti.
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Happy
Dobro jutro Srbijo
Redakcija
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije; azil

AzilantiAzilantiAzilantiAzilanti

Spiker:
U Hotelu Obrenovac trenutno je smešteno oko 100 azilanata ali i broj lica koji traže azil je veći, azilanti
koji  su  samoinicijativno napustili  Sjenicu,  Tutin  i  Šid  sada borave u Obrenovcu  i  kažu da neki  od njih
uznemiravaju građane.
Reporter:
U Hotelu Obrenovac trenutno je smešteno oko 100 azilanata, međutim broj lica koji traže azil a borave u
našoj opštini znatno je veći. 30 azilanata koji su samoinicijativno napustili centar za azil u Sjenici, Tutinu
i Šidu već nekoliko dana borave oko Hotela Obrenovac, neki od njih uznemiravaju građane koji žive u
naselju Topolice.
Miroslav Čučković, predsednik Gradske opštine Obrenovac:
Ja sam sinoć u 23 časa izvršio vanrednu kontrolu zajedno sa zamenikom komesara za raseljena lica i u
Hotelu  smo  konstatovali  da  su  smešteni  svi  oni  koji  su  predviđeni  zakonom  da  tu  budu.  Problem  u
Obrenovcu u proteklih nekoliko dana je pre svega u naselju Topolice i u okolini hotela, predstavlja nekih
između 25 i 35 lica koja su došla nenadano, odnosno koja su došla nezakonito i napustila svoj smeštaj u
nekim drugim centrima u Srbiji, palili su vatru oko hotela, bili su u alkoholisanom stanju, i mnogi od njih
su spavali po ulazima stambenih zgrada u naselju Topolica. Danas smo alarmirali  i državnog sekretara
gospodina Božovića i Komesarijat za izbeglice i našu policiju, s obzirom da smo imali jedno razbojništvo
preksinoć gde su azilanti uhvaćeni da obijaju kamion koji  se nalazi u blizini hotela  i naših bazena.  I u
skladu sa tim smo se dogovorili da se izvrši deportacija tih ljudi, s obzirom da su oni potpuno nezakonito
na  teritoriji  Gradske  opštine  Obrenovac,  da  ugrožavaju  bezbednost  stanovnika,  i  da  praktično
predstavljaju  opasnost  po  građane,  s  obzirom  da  nisu  ni  u  kakvom  sistemu  državnom,  pre  svega
zdravstvenom sistemu, onda i tom bezbedonosnom. U tom smislu da se zna koliko ih je, odakle su došli i
gde spavaju. U narednim danima mi stojimo na raspolaganju da nam se građani pre svega Topolice jave
na  fiksni  telefon  opštine  872  6402,  ili  na  moj  lični  mobilni  064/8322674,  kako  bismo  direktno  sa
policijom bili na vezi, da te neke stvari koje su akutnog karaktera da rešimo odmah. Ukoliko bude bilo
potrebno od 00 do 24 časa u narednih sedam dana dok tu stvar ne rešimo,  i ne dovedemo sve u fazu
normale onakva kakva je bila do ovih nemilih događaja. Odnosno do nezakonitog i neplanskog povratka
ljudi koji su napustili svoje centre u Sjenici, Tutinu ili u Šidu.
Reporter:
Kako saznajemo svi kapaciteti u Hotelu Obrenovac su popunjeni, trenutno u njemu boravi 95 azilanata.
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Ovo je Srbija
Redakcija
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

Poboljšanje uslova života prisilnih migranataPoboljšanje uslova života prisilnih migranataPoboljšanje uslova života prisilnih migranataPoboljšanje uslova života prisilnih migranata

Spikerka
U okviru projekta poboljšanje uslova života prisilnih migranata i zatvaranja kolektivnih centara, u Beloj
Palanci  je potpisan memorandum o  razumevanju  između opštine, Komesarijata za  izbeglice, Centra za
socijalni rad i Danskog saveta, koji podrazumeva izgradnju stanova za 15 porodica iz kolektivnog centra.
Izgradnja  stanova  počinje  na  jesen,  a  trajni  smeštaj  dobiće  i  tri  socijalno  ugrožene  porodice  iz  Bele
Palanke.
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Telemaster 1755
Redakcija
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

Uskršnji bazarUskršnji bazarUskršnji bazarUskršnji bazar

Spiker
Tradicionalni  Uskršnji  bazar  rukotvorina  žena  izbeglica  održava  se  Beogradu,  pod  pokroviteljstvom
Fondacije  Princeze  Katarine.  Kao  i  svake  godine,  sav  prihod  otići  će  u  korist  žena  izbeglica  i  njihovih
porodica, kao i socijalno ugroženih lica.
Reporter
Bazar  rukotvorina  okupio  je  više  od  40  izlagača,  uključujući  i  deci  uz  Dnevnih  boravaka  za  decu  sa
autizmom i problemima u razvoju.
Sagovornik 1
Ima interesovanja, nema kupca. I mene na neki način to drži da radim.
Sagovornik 2
Ovo je jedino sredstvo za naše članice i za udruženje, da mogu svoju decu da iškoluju i da nahrane.
Reporter
Bazar su otvorili princ Aleksandar Karađorđević i princeza Katarina, zajedno sa zamenikom komesara za
izbeglice Srbije.
Aleksandar Karađorđević, prestolonaslednik
Ovi divni ljudi traže pomoć za njihove porodice i oni žele da žive normalno život.
Reporter
Na  otvaranju  događaja  Svetlana  Popović  Roko,  zamenik  komesara  za  izbeglice,  zahvalila  se
organizatorima, ali i dobrim ljudima koji će kupiti predmete i pomoći rešavanju problema žena izbeglica.
I dodala da po preporuci Visokog komesarijata za izbeglice od 4. aprila, ti se ljudi više ne zovu izbeglice.
Svetlana Popović Roko, zamenik komesara za izbeglice
I da svi moraju da uzmu, na neki način sudbinu u svoje  ruke,  i da  im svojim malim doprinosom daju
podršku i pomoć da se ovaj problem reši. Organizatori pozivaju građane da posete Bazar, koji će trajati
do nedelje u 20 časova.
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Pink
Dobro jutro
Julija Bakić
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

Uskršnji bazar rukotvorinaUskršnji bazar rukotvorinaUskršnji bazar rukotvorinaUskršnji bazar rukotvorina

Voditelj:
Trinaesti po redu tradicionalni Uskršnji bazar rukotvorina, otvoren je u Beogradu i okupio je više od 40
učesnika, predstavnika udruženja  izbeglih  i  raseljenih  lica, udruženja osoba sa  invaliditetom  i  škola  za
decu  sa  problemima  u  razvoju.  "I  ove  godine  humanitarni  bazar  održava  se  pod  pokroviteljstvom
Fondacije princeze Katarine, a sav prihod  ide u korist žena  izbeglica  i njihovih porodica kao  i socijalno
ugraženih lica", ističu iz Fondacije.
Reporter, Julija Bakić:
Na  tradicionalnom humanitarnom bazaru učestvuju udruženja  izbeglih  i  raseljenih  lica  iz  čitave Srbije,
čije su članice izradile ručne radove kao što su tkana i pletena garderoba i dekoracije za kuću.
Sagovornik 1:
Dolazim od 2003 sam stalni gost Bazara, tako da je ovo jedino sredstvo za naše članice iz udruženja da
mogu svoju decu da i školuju i nahrane.
Sagovornik 2:
Ručni rad, vez preovladava sada u tih zadnjih 56 godina. Ranijih godina sam radila heklane zavese, sa
tim sam stala.
Reporter, Julija Bakić:
Uskršnji bazar otvorili su princ Aleksandar Karađorđević sa suprugom Katarinom i zamenica komesara za
izbegla  lica  Svetlana  PopovićRoko,  u  prisustvu  brojnih  zvanica  iz  kulturnog  i  javnog  života,  kao  i
predstvanika kao i predstvanika diplomatskog kora.
princ Aleksandar Karađorđević:
To je velika tradicija. To je vrlo važno da ljudi znaju da imamo svake godine, da ovaj događaj nije samo
sada blizu Uskrsa ali takođe blizu Božića, ali ovi divni ljudi traže pomoć za njihove porodice i oni žele da
žive normalan život.
Reporter, Julija Bakić:
Zamenica komesara za  izbeglice zahvalila se svima koji  su u prethodnom periodu pomagali  raseljenim
licima.
Svetlana PopovićRoko, zamenica komesara za izbegla lica:
Ono što znamo, kao zemlja koji je dugi niz godina pokušavala da pomogne svima, jeste da se problemi
ne mogu rešavati preko noći i da svi moraju da uzmu, na neki način, sudbinu u svoje ruke i da svojim
malim doprinosom daju podršku i pomoć da se ovaj problem reši.
Reporter, Julija Bakić:
Organizatori Bazara  ističu da sam prihod  ide u korist žena  izbeglica  i njihovih porodica, kao  i socijalno
ugroženih lica. Julija Bakić, televizija pink.
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Ovo je Srbija
Danica Kostić
Izbeglice
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Spiker:
Anketni  odbor  Skupštine  Srbije  razmatrao  je  izveštaj  o  trošenju  budžetskih  sredstava  na  Kosovu  i
Metohiji  od  2000.  do  2012.  godine,  koji  pokazuje  da  je  bilo  zloupotreba  i  nenamenskog  trošenja  tog
novca. U Skupštini je Danica Kostić. Danice, šta je utvrdio Anketni odbor?
Reporter Danica Kostić:
Pa evo posle puna tri sata rasprave, Anketni odbor je usvojio izveštaj o načinu na koje je potrošeno za
12  godina  2,8  milijardi  evra  na  Kosovu  i  Metohiji,  kao  i  činjenicama  da  su  primećene  ozbiljne
malverzacije, gotovo u svim oblastima. Od školstva, zdravstva, do socijalne zaštite. Najveće zloupotrebe
bile  su  prilikom  obnove  kuća  posle  zemljotresa  u  Kosovskom  Pomoravlju,  zatim  za  otkup  stanova  za
smeštaj  izbeglica  u  Kosovskoj  Mitrovici,  ali  i  za  izgradnju  domova  za  stare,  izbegličkih  naselja,  kao  i
zdravstvenih centara koji nikada nisu ugledali svetlo dana. Više puta je ukazivano na ogroman nepotizam
na Kosovu i Metohiji, kao i na to da su zapošljavani rođaci i da oni često primaju i duple plate. Zbog toga
je iz ovog odbora i krenuo predlog da se na Kosovu i Metohiji više ne isplaćuju plate u iznosu od 150%,
već  samo  100%,  a  da  se  od  onih  50%  formira  fond  za  nezaposlene  na  Kosovu  i  Metohiji.  U  svakom
slučaju,  članovi  odbora  ovog  starog  saziva  Skupštine,  usvojili  su  izveštaj  i  traže  od  novog  saziva
Skupštine,  da  obaveže  Vladu  i  nadležne  državne  organe  da  ispita  izveštaj,  da  sprovede  istragu,  i  da
preduzme  krivične  mere  protiv  onih  koji  nenamenski  troše  novac  i  da  tome  najzad  stane  na  put.
Opozicija  je  zamerala  da  izveštaj  nije  sve  obuhvatio.  Pre  svega,  da  se  nije  bavio  švercom  nafte  na
Kosovu  i Metohiji,  ali  ni  situacijom u kombinatu Trepča. Odgovarajući na njihove zamerke, predsednik
odbora,  Momir  Stojanović,  rekao  je  da  je  izveštaj  zagrebao  tek  vrh  ledenog  brega  zloupotreba  koje
postoje  na  Kosovu  i  Metohiji,  da  na  Skupštini  nije  da  istražuje  niti  da  procesuira,  već  da  pokrene
nadležne državne organe da deluju. Eto toliko iz Republičkog parlamenta.
Spiker:
Zahvaljujemo Danici Kostić.
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Spiker
Potpisivanje memoranduma o razumevanju o saradnji na realizaciji projektu "Podrška poboljšanju uslova
života  prisilnih  imigranata  u  Srbiji  i  zatvanje  kolektivnih  centara"  predstavnika  grada  Šapca,
Komesarijata za izbeglice i migracije Republike Srbije, Centra za socijalni rad i Hausing centar u Šapcu će
biti  izgađeno četrdeset stambenih jedinica za socijalno stanovanje. Projekat finansira Evropska unija sa
700.000  evra,  sprovodi  Hausing  centar  koji  učestvuje  sa  dodatnih  70.000  evra,  a  nosilac  projekta  je
Komesarijat za izbeglice.
Ana Acan i Vladimir Uroševic, reporteri
Gradonačelnik Šapca Miloš Milošević i predstavnici Komesarijata za izbeglice i migracije Republike Srbije,
Centra za socijalni rad  i Hausing centra potpisali su memorandum o razumevanju  i saradnji u projektu
"Podrška poboljšanju uslova života prisilnih migranata u Srbiji i zatvaranje kolektivnih centara". Projekat
će  realizovati  Hausing  centar  do  februara  2016.  godine.  Inače  ova  nevladina  organizacija  ima  za  cilj
unapređenje stanovanja socijalno ugroženih grupa a ovim projektom biće obezbeđen adekvatan smeštaj
sa  socijalno  ugrožene  porodice,  izbeglice,  interno  raseljenih  lica  i  povratnika  smeštenih  u  kolektivnom
centru Varna. Kao i za socijalno ugrožene porodice iz lokalne zajednice. Projekat finansira Evropska unija
sa 700.000 evra sprovodi Hausing centar koji učestvuje sa dodatnih 70.000 evra, a nosilac projekta je
Komesarijat za izbeglice.
Branislava Živković, direktorka Hausing centra
Rok za završetak celokupnog projekta, koji finansira Evropska unija koji se ne realizuje samo u Šapcu,
već mi radimo još u tri opštine u Srbiji, je februar 2016. To je krajnji rok. Međutim mi planiramo da u
Šapcu završimo mnogo ranije, evo počeli smo već na samom početku projekta,  tako da nema nikakve
potrebe da  rastežemo do  tada. Mi  računamo da će do  leta 2015. ovaj objekat biti  završen. Mi  imamo
dosta dugo komunikaciju sa gradom Šapcom. Mi smo pokušali tri puta da zatvaranje kolektivnog centa u
Varni  predložimo  Evropskoj  uniju,  da  dobijemo  odobrenje  za  projekat.  Evo  sada  nam  je  to  konačno
uspelo.  Hausing  centar  do  sada  nije  radio  u  Šapcu  ali  je  grad  Šabac  sarađivao  sa  Međunarodnom
organizacijom za migracije i iz sličnih fondova je već izgrađeno dvanasest stanova.
Ana Acan i Vladimir Uroševic, reporteri
Grad Šabac će u ove namene obezbediti komunalno opremljeno građevinsko zemljište.
Miloš Milošević, gradonačelnik Šapca
To  će  biti  izgrađeno  na  lokaciji  gde  su  pre  dve  godine  uradili  zajedno  sa  istim  partnerima  dvanaest
stanova od kojih je deset iskorišćeno za izbeglice, a dva stana su data Centru za socijalni rad gde je on
uselio  ljude koji  su, porodice koje  su najsiromašnije  i  koje  su na  tom konkursu  imale najviše bodova.
Nastavak saradnje, grad je, uloga grada je bila da da lokaciju, parcelu za one objekte i da je komunalno
opremi, znači doveli smo vodu, struju, kanalizaciju, asfaltirali aobraćajnicu. A i zahvaljujući tome mi smo
opremili i ovu lokaciju koja je preko puta lokacije na kojoj se nalazi ovih dvanaest kuća. Tako da na toj
lokaciji  gradimo,  gradiće  Komesarijat  u  saradnji  sa  gradom  četrdeset  stanova,  otprilike,  gde  će  osam
stanova  biti  dato  Centru  za  socijalni  rad  i  biće  raspoređeni  onima  koji  su  najugroženiji,  stambeno
najugroženiji. A tridesetdva stana treba da služi za potrebe smeštaja ljudi iz kolektivnog centra iz Varne,
gde je intencija da se ovakvi kolektivni centri gase i da se ovi ljudi na drugi način integrišu u društvo u
koje su izbegli. Očekujemo da će vrlo brzo se ući u izradu urbanističkotehničke dokumentacije i da mi,
nas do kraja ove građevinske sezone ćemo krenuti sa izgradnjom ovog objekta. Ovo je ujedno i poziv i
informacija  za  sve  one  građevinske  firme  koje  se  bave  izgradnjom  stambenih  objekata,  stambenih
zgrada  sa  četrdeset  stanova  je  i  biće  i  dobar  posao  za  ljude  koji  se  bave,  za  građevince  tako da  evo
pozivam Šapčane da prate izlazak tendera. Posle koga će se znati koje dobio ovaj vredan posao.
Ana Acan i Vladimir Uroševic, reporteri
Komesarijat za  izbeglice  i migracije Republike Srbije koordiniraće proces zatvaranja kolektivnog centra
Varna  dok  će  Centar  za  socijalni  rad  biti  odgovoran  za  namensko  korišćenje  objekta.  Na  lokaciji
Kamenjak  1  u  Šapcu  biće  četrdeset  stanova  površine  od  30  do  60  m2,  sa  osnovnom  opremom  i
nameštajem i jedan zajednički boravak, a korisnici stanova ne mogu steći pravo svojine nad stambenim
jedinicama.  Osam  stanova  biće  na  raspolaganju  socijalno  ugroženom  lokalnom  stanovništvu,  a
tridesetdva  stana namenjena  su potrebama  izbeglih  smeštenih u kolektivnom centru Varna. Završetak
izgradnje planiran je u avgustu 2015.
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Spikerka
Anketni  odbor  Skupštine  Srbije,  danas  razmatra  izveštaj  o  trošenju  budžetskih  sredstava  na Kosovu  i
Metohiji  od  2000.  do  2012.  godine  koji  pokazuje  da  je  bilo  zloupotreba  i  nenamenskog  trošenja  tog
novca. U Skupštini je Danica Kostić, Danice, ti si tim povodom nedavno boravila na Kosovu i Metohiji, do
kakvih si podataka došla?
Reporterka: Danica Kostić
Za 12 godina iz državnog budžeta na Kosovu je potrošeno više od 2 milijarde i 800 miliona evra, a dobar
deo  tog  novca  je  izgleda  završio  u  privatnim džepovima.  To  pokazuje  izveštaj  o  kojem Anketni  odbor
starog  saziva  Skupštine  upravo  počinje  raspravu,  a malverzacija  je  bilo  gotovo  u  svim  oblastima  i  u
školstvu i u zdravstvu i u socijalnoj zaštiti. Zloupotrebljavala se i  ljudska nesreća kao prilikom sanacija
kuća  posle  zemljotresa  u  Kosovskom  Pomoravlju,  ali  i  prilikom  kupovine  stanova  za  raseljena  lica  u
Kosovskoj Mitrovici. Da pogledamo šta smo mi zabeležili kada smo sa članovima Anketnog odbora bili na
Kosovu i Metohiji. Ova deca vole svoja igrališta, ali još nisu bila rođena kada je ta betonska ploča izlivena
pre  10  godina  kao  pripremni  temelj  za  naselje  od  gotovo  8  hiljada  kvadrata  za  smeštaj  izbeglica  u
Kosovskoj  Mitrovici.  U  4  lamele  nikada  se  nisu  uselili  mališani  koji  su  rasli  u  izbegličkim  centrima,  a
trebalo je za godinu dana i to po ugovoru kojim je Građevinska direkcija firmi "Daki" uplatila avans za
izgradnju od čak 3 miliona evra.
Dejan Rajčić, član Anketnog odbora NS
Vrednost ugovorenih radova po tom ugovoru je iznosila za izgradnju ove 4 lamele cirka negde oko 459
miliona tadašnjih dinara. Ispada da je vrednost ugovorenih radova po jediničnoj meri dakle, po jednom
kvadratnom metru, bio reda veličine skoro 850 evra.
Reporterka: Danica Kostić
Gotovo u isto vreme, na susednoj parceli, ista firma bila je podizvođač radova na izgradnji Gerontološkog
centra. Ni temelji nisu postavljeni, ali je prema ugovoru kao investitor Međuopštinski centar za socijalni
rad  isplatio  izvođaču  firmi  "Masters"  iz Prištine avans od oko milion  i 200 hiljada evra. Direktor centra
odgovornost prebacuje na Ministarstvo za rad i socijalna pitanja.
Miladin Đurović, direktor Međuopštinskog centra za socijalni rad
Taj ugovor koji sam ja potpisao sve je bilo zeleno svetlo Ministarstva i Beograda. Oni su davali pare i oni
su potpisali. Kako sam ja mogao da potpišem nešto da računam nešto što nemam pare.
Reporterka
Kao da je tuđe, trošilo se i za izgradnju lokalnih puteva. Opština Novo Brdo je za 30km makadamskog
puta potrošila milion i po evra, čak 500 hiljada više nego što je iz budžeta odobreno. Put je skoro svuda
uži  za metar,  a  kraći  je  za  kilometar  i  po.  Anketni  odbor  utvrdio  je  da  je  preduzeće  "Feliks  trejd"  iz
Uroševca  potrošilo  trećinu  materijala  manje  nego  što  je  bilo  predviđeno.  Gde  su  pare,  utvrđivaće
inspektori. Opštini je račun blokiran zbog naraslog duga od milion evra, ali predsednik ne želi da priča o
tome.
Svetislav Ivanović, predsednik Opštine Novo Brdo
Lepo sam vas primio, ja sam mislio da.. al drugom prilikom to ćemo da razgovaramo.
Reporterka: Danica Kostić
Ne razumem zbog čega?
Svetislav Ivanović, predsednik Opštine Novo Brdo
Imam obaveze.
Reporterka: Danica Kostić
Niko ne želi da priča ni o megalomanskoj promašenoj investiciji kod Zvečana. Po nalogu Ministarstva za
rad, pre 11 godina počela je gradnja Centra za zbrinjavanje osoba sa posebnim potrebama na više od 5
hiljada kvadrata. Za kvadrat u  izgradnji plaćeno  je neverovatnih 1365 evra "MAB kompaniji Miljković".
Nije privedena nameni, baš kao ni mnogi manji objekti za koje su novac dali građani Srbije.
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Počinje izgradnja socijalnih stanova u Velikom Mokrom LuguPočinje izgradnja socijalnih stanova u Velikom Mokrom LuguPočinje izgradnja socijalnih stanova u Velikom Mokrom LuguPočinje izgradnja socijalnih stanova u Velikom Mokrom Lugu

Izgradnja četvrte zgrade za socijalno stanovanje u zaštićenim uslovima u Velikom Mokrom Lugu, počeće
danas,  a  početku  radova  će  prisustvati  predsednik  Privremenog  organa  Beograda  Siniša  Mali  i
ambasadori SAD i Japana, Majkl Kirbi i Masafumi Kuroki.Kako je saopšteno iz Gradske uprave, projekat
se sprovodi u saradnji sa Visokim komesarijatom Ujedinjenih nacija za izbeglice UNHCR, Komesarijatom
za  izbeglice  i  migracije  Srbije  i  Gradom  Beogradom,  koji  je  obezbedio  zemljište  sa  kompletnom
infrastrukturom  za  izgradnju  četiri  objekta.Fondacija  "Ana  i  Vlade  Divac"  je  u  martu  2012.  godine
započela kampanju "Da svi pomognemo", kako bi bila obezbeđena sredstva za izgradnju četvrte zgrade,
a  tokom  godinu  dana  kampanje  prikupljeno  je  500.000  evra.Svečanom  obeležavanju  početka  radova
prisustvovaće  i  komesar  za  izbeglice  i migracije  Srbije  Vladimir  Cucić,  osnivač  Fondacije  "Ana  i  Vlade
Divac" Vlade Divac  i predstavnica kompanije  "SaintGobain Weber" Lana Počuča.Zgrada,  čija  izgradnja
sutra počinje, nalaziće se u Ulici Vladimira Ćorovića.
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Spiker
Izgradnje  zadnje  4.  zgrade  za  socijalno  stanovanje  u  Velikom  Mokrom  Lugu  počela  je  polaganjem
kamena temeljca. Predsednik Privremenog organa Beograda, Siniša Mali, očekuje da se do kraja godine
u nju useli 20 interno raseljenih porodica.
Siniša Mali, predsednik Privremenog organa Beograda
U ovom naselju, malom naselju u tri zgrade, već krov nad glavom našlo 60 porodica. I ostalo je da do
kraja godine, ukoliko uspemo da završimo ovu zgradu,  što  ćemo sigurno uraditi,  smeštaj nađe  još 20
porodica. Grad Beograd  sa  svoje  strane  je  obezbedio  ovaj  plac,  obezbedio  je  potrebnu  infrastrukturu,
napravili  smo, donirali  igralište  za decu  i  košarkaški  teren.  I do kraja godine planiramo da krenemo u
izgradnju lokalnog Doma zdravlja.
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Počela izgradnja 20 stanova za izbeglice u BeograduPočela izgradnja 20 stanova za izbeglice u BeograduPočela izgradnja 20 stanova za izbeglice u BeograduPočela izgradnja 20 stanova za izbeglice u Beogradu

Beograd    Izgradnja  20  stanova  za  izbegla  i  raseljena  lica  počela  je  danas  u  beogradskom  Velikom
Mokrom  Lugu,  a  projekat  je  pokrenula  Fondacija  "Ana  i  Vlade  Divac".  Kamen  temeljac  nove  zgrade
postavili  su  predsednik  Privremenog  veća  Beograda  Siniša  Mali,  ambasadori  Japana  i  SAD  Masafumi
Kuroki  i  Majkl  Kirbi,  kao  i  Vlade  Divac.    Prema  rečima  predsednika  Privremenog  veća  Beograda,
kolektivni  centri  na  teritoriji  grada  postaće  prošlost  kada  pored  izgradnje  235  stanova  za  izbegla  i
raseljena lica u Ovči, bude završen i projekat koji je danas započet u Velikom Mokrom Lugu.

"Do sada su u ovom naselju već izgrađene tri zgrade sa 60 stanova, a planirano je da do kraja godine
završimo  i  20  stanova  čija  je  izgradnja  danas  počela.  Grad  je  obezbedio  plac  za  izgradnju  objekta
namenjenog stambenom zbrinjavanju izbeglih i raseljenih lica, izgradili smo igralište za decu i košarkaški
teren, a do kraja godine ćemo početi da radimo i na izgradnji lokalnog Doma zdravlja", kazao je Mali.

Ambasador  Japana  u  Srbiji  Masafumi  Kuroki  pohvalio  je  rad  Fondacije  "Ana  i  Vlade  Divac"  i  izrazio
očekivanje  da  će  donacija  Vlade  Japana  namenjena  izgradnji  objekta  u  Velikom Mokrom  Lugu  ojačati
prijateljstvo Srbije i Japana i doprineti smanjenju patnji izbeglica.

Američki  ambasador  u  Srbiji  Majkl  Kirbi  rekao  je  da  je  projekat  u  Velikom  Mokrom  Lugu  "primer
međunarodne  saradnje  koji  pokazuje  odgovornost  prema  izbeglicama  svih  koji  su  uključeni  u  njegovu
realizaciju".

Komesar za  izbeglice Vladimir Cucić  izrazio je očekivanje da će u roku od tri godine biti rešeno pitanje
svih kolektivnih centara za izbegla i raseljena lica u Srbiji.

"Donacije  EU  preko  IPA  programa  omogućiće  da  u  naredne  tri  godine  rešimo  stambeno  pitanje  svih
izbeglih i raseljenih lica kojih trenutno u 22 formalna i neformalna centra širom Srbije ima oko 1.500. U
Beogradu  je  ostao  samo  kolektivni  centar  Krnjača  i  nadam  se  da  će  sinergijom  gradskih  vlasti  i
međunarodnih faktora uskoro prestati potreba za njegovim postojanjem", kazao je Cucić.

Fondacija  "Ana  i  Vlade  Divac"  pokrenula  je  projekat  izgradnje  stanova  za  izbegla  i  raseljena  lica  u
Velikom Mokrom Lugu.

Od 2010. godine, u tom naselju su uz pomoć sredstava koje su obezbedile EU i SAD, izgrađene tri zgrade
socijalnog stanovanja u zaštićenim uslovima, a u realizaciji projekta koji je danas započet, učestvovali su
i Vlada Japana, srpska dijaspora, domaće kompanije i Fondacija Veber SentGloben.
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Zgrade za socijalno stanovanje u zaštićenim uslovimaZgrade za socijalno stanovanje u zaštićenim uslovimaZgrade za socijalno stanovanje u zaštićenim uslovimaZgrade za socijalno stanovanje u zaštićenim uslovima

Spiker:
A  Milenko  Marković  je  reporter  koji  se  upravo  vratio  sa  jednog  dogadjaja  a  to  je  zapravo  početak
izgradnje 4. zgrade za socijalno stanovanje u zaštićenim uslovima u naselju Veliki Mokri Lug.
Milenko Marković, reporter:
Jeste, danas je zapravo onako kao što se u neka vremena radilo, položen kamen temeljac, komesar za
izbeglice  Republike  Srbije  Vladimir  Cucić  je  bio  jedan  od  onij  koji  je  prisustvovao  tom  dogadjaju.  On
smatra da je projekat izgradnje te zgrade zapravo početak kraja kolektivnih izbegličkih centara u Srbiji a
poslednji zvaničan takav centar u Beogradu osnovan je samo u Krnjači. On je podsetio na vreme kada je
bilo oko 700 takvih centara sa 65 000 ljudi kada niko nije verovao da će ti ljudi uspeti da nadju krov nad
glavom.  Ovo  se  sve  dogodilo  zahvaljujući  donacijama  raznih  fondacija,  Cucić  je  rekao  da  sa  ovim
projektom pristiže novac i od donacija EU i od programa odnosno predpristupnih fondova, i za 3 godine
bi,  kako  on  očekuje,  ne  bi  trebao  da  postoji  ni  jedan  kolektivni  izbeglički  centar  u  Srbiji.  Danas  u
kolektivnim izbegličkim centrima živi oko 1500 u celoj zemlji od toga 400 izbeglica i 1100 raseljenih lica.
Postoji i 21 neformalni kolektivni centar od kojih se 9 nalazi na Kosovu a kada je reč o ovoj zgradi čiji je
kamen temeljac postavljen...
Spiker:
Samo sam htela da te pitam koji je rok izgradnje?
Milenko Marković, reporter:
Rok  izgradnje  je  jesen  ove  godine  dakle  možemo  da  računamo  da  će  verovatno  biti  gotov  do  kraja
godine. Prilično dobro su se držali što se tiče rokova poslednje zgrade koja je zidana tako da se očekuje,
pošto  je novac već obezbedjen,  očekuje  se da bi  to  zaista  trebalo da bude  završeno do kraja godine.
Dakle dobra vest za ljude koji još uvek , sada već 19 godina rata u Krajini, 15 godina od rata na Kosovu,
još uvek žive tako kako žive. Trebalo bi tu da bude smešteno oko 20 izbegličkih porodica, treba reći da
su  u  pitanju  stanovi  za  socijalno  stanovanje  dakle  oni  koji  u  njemu  žive  plaćaće  neku  vrstu
subvencionisane rente. Da li će kasnije postojati mogućnost da se ti stanovi otkupe to u gradu Beogradu
ne odbacuju, samo još da kažem da su fondacije Ane i Vlade Divac već od marta 2012. vodile kampanju
za  izgradnju  ove  zgrade  i  da  su  uspeli  da  prikupe  pola  miliona  evra.  Projektu  su  takodje  pomogli  i
japanska  i  američka  mabasada,  ambasadori  te  dve  zemlje  su  i  bili  na  ovom  današnjem  dogadjaju,
izgradnja počinje sutra i najverovatnije do jeseni ljudi će ući u nove stanove. Ja sam bio tamo pre godinu
dana na otvaranju te treće zgrade , tamo zaista sasvim ,sasvim pristojno izgleda, ima i dečje igralište i
mesta za parking, prilično lepo , pomalo odskače od naselja ali u samom naselju postoje putevi , iako se
naslanja na Kaludjericu, ta infrastruktura je daleko sredjenija nego što je to slučaj u Kaludjerici.
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Radio Studio B
Na beogradskim talasima
Autor: Vladimir Minić, Beograd / Odg. urednik: Jak
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

Zgrade za socijalno stanovanje u zaštićenim uslovimaZgrade za socijalno stanovanje u zaštićenim uslovimaZgrade za socijalno stanovanje u zaštićenim uslovimaZgrade za socijalno stanovanje u zaštićenim uslovima

Spiker
U Velikom mokrom lugu počela je izgradnja četvrte zgrade za socijalno stanovanje u zaštićenim uslovima
za najugroženije raseljene porodice. Sredstva je prikupila Fondacija "Ana i Vlade Divac" a grad Beograd
je  obezbedio  zemljište.  Cilj  projekta  je  zatvaranje  kolektivnih  centara  u  Beogradu,  slušamo  Vladimira
Minića.
Vladimir Minić
Kada bude završena zgrada u ulici Vladimira Ćorovića u Velikom mokrom lugu u nju će biti smešteno još
20 izbeglih i interno raseljenih porodica iz kolektivnih centara sa teritorije Beograda. U kampanji da svi
pomognemo Fondacije "Ane i Vlade Divac" za godinu dana prikupljeno je pola miliona evra.
Vlade Divac, Fondacija "Ane i Vlade Divac"
Nadamo  se  da  ćemo  završiti  i  ovu  četvrtu  zgradu  i  smanjiti  broj  raseljenih  lica  i  zatvoriti  kolektivne
centre u Beogradu.
Vladimir Minić
Kakav je plan, kada bi zgrada trebala da bude gotova?
Vlade Divac, Fondacija "Ane i Vlade Divac"
U toku ove godine, mislim da, iz iskustva od ove tri, imali smo odličnu saradnju sa ljudima koji su radili,
kad smo krenuli nije bilo zastoja, tako da smo završili na vreme.
Vladimir Minić
Projekat  izgradnje  socijalnih  stanova  u  Velikom  mokrom  lugu  sprovodi  se  u  saradnji  sa  visokim
komesarijatom Ujedinjenih  nacija  za  izbeglice,  Komesarijatom  za  izbeglice  i migracije  Srbije  i  gradom
Beogradom, koji je prema rečima predsednika Privremenog organa Siniše Malog obezbedio zemljište za
izgradnju zgrade.
Siniša Mali, predsednik Privremenog organa Beograda
Na ovom novom prostoru već  je 60 porodica našlo svoj krov nad glavom, tako da će nadam se  i ovih
dvadesetak, da ćemo uspeti da još veći broj porodica zbrinemo, što se tiče, grad Beograd nastavlja sa
ovom socijalnom političkom. Mi smo dali ovaj plac, mi smo obezbedili kompletnu infrastrukturu,
Vladimir Minić
Svečanom  obeležavanju  početka  izgradnje  četvrte  zgrade  za  socijalno  stanovanje  u  Velikom mokrom
lugu prisustvovali su  i ambasadori Sjedinjenih Aeričkih Država  i  Japana Majkl Kirbi  i Masafumi Kuroki  i
komesar za izbeglice i migracije Srbije Vladimir Cucić.

2036

kliping centar Srbije
www.ninamedia.rsKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike Srbije 1/1

www.ninamedia.rs


Datum:Datum:Datum:Datum:
Medij:Medij:Medij:Medij:

Emisija:Emisija:Emisija:Emisija:
Autori:Autori:Autori:Autori:
Teme:Teme:Teme:Teme:

PočetakPočetakPočetakPočetak KrajKrajKrajKraj TrajanjeTrajanjeTrajanjeTrajanje
EmisijaEmisijaEmisijaEmisija
PrilogPrilogPrilogPrilog

Naslov:Naslov:Naslov:Naslov:

15.04.2014
15.04.2014 16:00:00 15.04.2014 16:15:00 15:00
15.04.2014 16:08:00 15.04.2014 16:08:56 0:56

Radio Beograd 202
Vesti 202
Redakcija
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

Zgrade za socijalno stanovanje u zaštićenim uslovimaZgrade za socijalno stanovanje u zaštićenim uslovimaZgrade za socijalno stanovanje u zaštićenim uslovimaZgrade za socijalno stanovanje u zaštićenim uslovima

Spiker:
U beogradskom naselju Veliki mokri lug počela je izgradanja dvadeset stanova za izbegla i raseljena lica,
projekat  je  pokrenula  Fondacija  "Ana  i  Vlade  Divac".  Prema  rečima  komesara  za  izbeglice  Vladimira
Cucića, u stanove će biti  smeštene  izbeglice  iz  centra u Krnjači, on se nada da će kolektivni  izbeglički
centri uskoro postati prošlost.
Vladimir Cucić, komesar za izbeglice:
U doba kada smo imali sedamsto centara i preko 65.000 ljudi, niko nije mislio da ćemo uspeti negde svi
zajedno da se ti ljudi okuće. Donacija EU koja teče paraleno sa ovim i IPA program omogućiće da u roku
od tri godine nigde u Srbije ne bude kolektivnih centara. Na žalost u Srbiji postoji još 2122 neformalna
kolektivna centra sa skoro 2.000 ljudi.
Spiker:
Najveće  zasluge  za  izgradnju  četvrte  zgrade  u Velikom mokrom  lugu  pripadaju  Fondaciji  "Ana  i  Vlade
Divac" koja je uspela da skupi pola miliona evra za taj projekat. Pomoć je stigla i od američke i japanske
ambasade.
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RTS1
Beogradska hronika
Redakcija
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

Zgrade za socijalno stanovanje u zaštićenim uslovimaZgrade za socijalno stanovanje u zaštićenim uslovimaZgrade za socijalno stanovanje u zaštićenim uslovimaZgrade za socijalno stanovanje u zaštićenim uslovima

Reporter:
Polaganjem  kamena  temeljca  počela  je  izgradnja  četvrte  zgrade  za  socijalno  stanovanje  u  Velikom
Mokrom  Lugu,  u  koju  bi  do  kraja  godine  trebalo  da  se  useli  20  porodica.  Kamen  temeljac  položili  su
Siniša Mali, predsednik Privremenog organa Beograda, ambasadori SADa i Japana, Majkl Kirbi i Masafuni
Kuroki,  zemalja  koje  su  pomogle  projekat,  Vladimir  Cucić  komesar  za  izbeglice  i  Vlade  Divac.  Grad
Beograd koji je obezbedio plac i neophodnu infrastrukturu, nastavlja odgovornu socijalnu politiku i kada
budu  završeni  objekti  u  Krnjači,  gde  je  235  stanova  namenjeno  izbeglim  i  interno  raseljenim  licima,
kolektivni centri postaće prošlost, rekao je Siniša Mali. Fondacija ,,Ana i Vlade Divac'' je za godinu dana
prikupila  500  hiljada  evra  za  izgradnju  ovog  objekta,  a  projekat  ,,Da  svi  pomognemo''  započet  2012.
sprovodi se u saradnji sa visokim Komeserijatom UN za izbeglice, Komeserijatom za izbeglice i migracije
Srbije i gradom Beogradom, uz medijsku podršku RTSa.
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Happy
Telemaster 1755
Redakcija
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

Zgrade za socijalno stanovanje u zaštićenim uslovimaZgrade za socijalno stanovanje u zaštićenim uslovimaZgrade za socijalno stanovanje u zaštićenim uslovimaZgrade za socijalno stanovanje u zaštićenim uslovima

Spiker:
Izgradnja  četvrte  i  poslednje  zgrade  za  socijalno  stanovanje  u  Velikom  Mokrom  Lugu  počela  je
polaganjem  kamena  temeljca.  Kako  je  najavio  predsednik  Privremenog  organa  grada Beograda Siniša
Mali, do kraja godine u tu zgradu trebalo bi da se useli 20 interno raseljenih porodica.
Reporter:
U do sada tri izgrađene zgrade, krov nad glavom našlo je 60 porodica.
Siniša Mali, predsednik Privremenog organa:
Grad Beograd sa svoje strane je obezbedioovaj plac, obezbedio je potrebnu infrastrukturu, a donirali smo
i igralište za decu i košarkaški teren i do kraja godine u planu je da krenemo u izgradnju lokalnog doma
zdravlja kako bi pomogli integraciju ljudi u ovom delu.
Reporter:
Useljenjem u ovu zgradu biće zatvoreni poslednji kolektivni centar u Beogradu koji se nalazi u Krnjači.
Vladimir Cucić, komesar za izbeglice:
Na žalost u Srbiji postoji još 21, 22 neformalna kolektivna centra sa skoro dve hiljade ljudi, a koje ćemo
rešavati paralelno sa ovim, ali što se tiče centara, formalnih centara, centara o kojima se država stara, to
je u ovom momentu 9 na Kosmetu i van Kosmeta još 14.
Reporter:
Izgradnju zgrade pomogle su američka i japanska ambasada u Beogradu i Fondacija ,,Ana i Vlade Divac''.
Majkl Kirbi, ambasador SAD u Srbiji:
Srećni  smo što  radimo zajeno.To  je naša odgovornost prema ugroženima  i  ohrabrio bih  sve  ljude koji
mogu da pomognu da to i učine.
Masafumi Kuroki, ambasador Japana u Srbiji:
Nadam se da će ovaj projekat pomoći ublažavanju njihove patnje i učiniti njihove živote boljim.
Reporter:
Nedavno  su  počeli  i  pripremni  radovi  u  Ovči  na  kompleksu  zgrada  sa  965  stanova,  od  kojih  je  235
namenjeno upravo izbeglim i interno raseljenim osobama.

1680

kliping centar Srbije
www.ninamedia.rsKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike Srbije 1/1

www.ninamedia.rs


Datum:Datum:Datum:Datum:
Medij:Medij:Medij:Medij:

Emisija:Emisija:Emisija:Emisija:
Autori:Autori:Autori:Autori:
Teme:Teme:Teme:Teme:

PočetakPočetakPočetakPočetak KrajKrajKrajKraj TrajanjeTrajanjeTrajanjeTrajanje
EmisijaEmisijaEmisijaEmisija
PrilogPrilogPrilogPrilog

Naslov:Naslov:Naslov:Naslov:

15.04.2014
15.04.2014 18:00:00 15.04.2014 18:30:00 30:00
15.04.2014 18:20:00 15.04.2014 18:22:10 2:10

TV Sky plus
Vesti Sky plus
Slaviša Vasiljević
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

Zgrade za socijalno stanovanje u zaštićenim uslovimaZgrade za socijalno stanovanje u zaštićenim uslovimaZgrade za socijalno stanovanje u zaštićenim uslovimaZgrade za socijalno stanovanje u zaštićenim uslovima

Spiker
U voždovačkom naselju Veliki mokri lug počela je izgradnja četvrte zgrade za raseljena lica. A svoj dom
naći će još 20 porodica u dvadeset stanova. Izgradnju finansira "Divac" fondacija i grupa donatora među
kojima  su  i  japanska  i  američka  ambasada  i  grad  Beograd.  Ispred  Beograda,  početku  radova
prisustvovao je Siniša Mali predsednik Privremenog organa koji je najavio da će Beograd vrlo brzo rešiti
problem svih raseljenih lica.
Slaviša Vasiljević, reporter
Do  sada  su  na  ovoj  lokaciji  u  Velikom  mokrom  lugu  napravljene  3  zgrade  gde  u  veoma  konformim
uslovima živi 60 porodica. Fondacija "Divac" pokrenula je akciju da se uradi još jedna zgrada za raseljene
porodice a grad Beograd je donirao zemljište.
Siniša Mali, predsednik Privremenog organa Beograda.
Grad Beograd sa svoje strane je obezbedio ovaj plac, obezbedio je potrebnu infrastrukturu. Najpre smo
donirali  igralište za decu  i košarkaški teren  i do kraja godine, plan je da krenemo u  izgradnju  lokalnog
Doma zdravlja, kako bi pomogli u  integraciji  ljudi u ovom delu. Osim  toga, grad Beograd nastavlja sa
odgovorno  socijalnom  politikom.  Nastavljamo  sa  politikom  pomoći  socijalno  najugroženijim  izbeglim  i
raseljenim licima. Kao što znate, počeli su pripremni radovi u Ovči na kompleksu stanova, ukupno 965
stana, od kojih je 235 namenjeno upravo interno raseljenim i izbeglim licima.
Vlade Divac, Divac fondacija
Ovo ništa ne bi bilo bez grada koji nam je prvi pritekao u pomoć, da stvorimo tim koji je evo posle par
godina uspeo da završi ove tri zgrade a evo četvrtu zgradu danas počinjemo, nadamo se da ćemo završiti
u toku godine. Naša sreća je što smo imali pomoć od svih naših prijatelja iz inistranstva, pre svega naše
dijaspore.
Slaviša Vasiljević, reporter
Američki ambasador Majkl Kirbi i japanski ambasador Masakumi Kuroki izjavili su da će i dalje pomagati
raseljena  lica,  jer  kako  su  rekli,  došlo  je  vreme  da  Srbija  reši  problem  svih  raseljenih  lica  a  prema
njihovim rečima uvek će imati razumevanja za izgradnju ovakvih objekata.
Spiker 2
Na kratko idemo u region. Visoki predstavnik u Bosni  i Hercegovini Valentin Minsk objašnjava da ustav
BiH
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TV Studio B
Vesti u 7
Marija Bošković Pešić
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

Stanovi za izbegliceStanovi za izbegliceStanovi za izbegliceStanovi za izbeglice

Spiker:
U  Velikom  Mokrom  Lugu  počela  je  izgradnja  još  jedne,  četvrte  zgrade  za  socijalno  stanovanje,
namenjena interno raseljenim porodicama.
Spikerka:
Kampanjom Da  svi  pomognemo, u koju  su  se uključili  brojni  donatori,  novac  za  izgradnju prikupila  je
Fondacija Ane i Vlade Divac, a grad Beograd obezbedio je zemljište i  infrastrukturu. Zgrada bi, kako je
najavljeno, trebalo da bude završena do kraja godine.
Reporter Marija Bošković Pešić:
Kamen temeljac je postavljen. Za 20 najugroženijih raseljenih i izbeglih porodica to je znak da se najzad
bliži dan kada će privremenu adresu, kolektivni centar Krnjača, zameniti novom  stambena zgrada Veliki
Mokri Lug. Pre njih to je već doživelo 60 porodica selidbom u stanove u prve tri zgrade.
Siniša Mali, predsednik Privremenog organa grada Beograda:
Ostalo je da do kraja godine ukoliko uspemo da završimo ovu zgradu, što ćemo sigurno uraditi, smeštaj
nađe  još  20  porodica.  Grad  Beograd  sa  svoje  strane  je  obezbedio  ovaj  plac,  obezbedio  je  potrebnu
infrastrukturu,  napravili  smo, donirali  igralište  za decu  i  košarkaški  teren  i  do  kraja godine plan  je da
krenemo u izgradnju lokalnog doma zdravlja.
Vlade Divac, Fondacija Ana i Vlade Divac:
Ovo ništa ne bi bilo bez grada, koji je prvi nam pritekao u pomoć da stvorimo tim koji je, evo, posle par
godina  uspeo  da  završi  ove  tri  zgrade,  evo  4.  danas  počinjemo.  Nadamo  se  da  ćemo  završiti  u  toku
godine.
Reporter Marija Bošković Pešić:
I ova, dakle, četvrta priča Fondacije Divac završava se uspehom zahvaljujući brojnim donatorima, među
kojima su privatne firme, pojedinci iz dijaspore i ambasadi Japana i SAD.
Majkl Kirbi, ambasador SAD u Srbiji:
Prošle godine sam posetio dve porodice u jednoj od ove tri zgrade. Srećan sam što ovo radimo zajedno,
to je deo naše odgovornosti prema nemoćnima. Ana i Vlade Divac pokazuju kako se može i treba pomoći
svom narodu.
Masafumi Kuroki, ambasador Japana u Srbiji:
Moja  ambasada  odlučila  je  da  finansijski  doprinese  izgradnji  ove  4.  grade  i  drago  nam  je  što  smo  se
pridružili Fondaciji Ane i Vlade Divac. U mnogim delovima sveta, uključujući i Srbiju, izbegli i raseljeni još
žive u teškim uslovima. Nadam se da će ovaj projekat ublažiti patnje i njihove živote učiniti boljim.
Reporter Marija Bošković Pešić:
Na  Kosovu  i  u  Srbiji  ima  još  20tak  formalnih  kolektivnih  centara,  u  kojima  živi  oko  1500  ljudi.  U
Beogradu  funkcioniše  još  kolektivni  centar  u  Krnjači.  Zgrada  u  Velikom Mokrom  Lugu  sasvim  sigurno
početak  je  njegovog  kraja,  a  ono  što  će  ga  konačno  zatvoriti,  kažu  u  gradu,  jeste  kompleks  od  965
socijalnih stanova koji se gradi u Ovči i od kojih je 235 namenjeno izbeglim i raseljenim porodicama.
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RTS1
Dnevnik 2
Suzana Duka
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije; Izbeglice

Izgradnja socijalnih stanova u Malom Mokrom LuguIzgradnja socijalnih stanova u Malom Mokrom LuguIzgradnja socijalnih stanova u Malom Mokrom LuguIzgradnja socijalnih stanova u Malom Mokrom Lugu

Spiker:
U Velikom Mokrom Lugu počinje izgradnja 4. zgrade za socijalno stanovanje, za najugroženije porodice
izbeglih i raseljenih. Projekat "Da svi pomognemo" fondacije Ane i Vlade Divac, počeo je 2012. godine a
sprovodi se u saradnji sa visokim Komesarijatom UN za izbeglice, Komesarijatom za izbeglice i gradom
Beogradom uz medijsku podršku RTSa.
Suzana Duka,reporter:
Tokom godinu dana kampanje "Da svi pomognemo" fondacije Ana i Vlade Divac prikupila je 500 000 evra
za gradnju 4. zgrade u Velikom Mokrom Lugu.
Vlade Divac, fondacija Ana i Vlade Divac:
Naša  sreća  je  što  smo  imali  pomoć  svih  naših  prijatelja  iz  inostranstva  pre  svega  naše  dijaspore  iz
Amerike  i  Australije  pojedinaca  kao  što  je  Rebeka  Mekdonalds  ,  Jug  Petrović  koji  su  naše  gore  list  i
zahvaljujemo se svima koji su na neki način učestvovali u ovome.
Suzana Duka,reporter:
Kada  bude  izgradjena  nova  zgrada  biće  dom  za  20  izbegličkih  i  raseljenih  porodica.  Zemljište  sa
kompletnom infrastrukturom obezbedio je grad Beograd a u planu je da do kraja godine bude izgradjen i
Dom zdravlja.
Siniša Mali, predsednik Privremenog organa grada Beograda:
Nastavljamo sa politikom pomoći  socijalno najugroženijim  ,  izbeglim  i  raseljenim  licima. Kao što znate
počeli su pripremni radovi u Ovči na kompleksu stanova ukupno 965 stana od kojih je 235 namenjeno
upravo interno izbeglim raseljenim licima.
Suzana Duka,reporter:
U  ranije  napravljene  3  zgrade  useljeno  je  60  porodica.  Ovo  je  kažu,  u  komesarijatu  za  izbeglice  i
migracije, početak kraja kolektivnih centara. U još 23 takva centra na Kosmetu i u Srbiji živi oko 1 500
ljudi.
Vladimir Cucić, komesar za izbeglice i migracije Srbije:
Donacija EU koja teče paralelno sa ovim, omogućiće da u roku od 3 godine nigde u Srbiji ne bude više
kolektivnih centara. Cilj koji je izgledao nedostižan ali evo tu je. Hvala svima koji su imali strpljenja, koji
i dan danas žive po nekim barakama, imali strpljenja, živaca i života da dočekaju taj dan.
Suzana Duka,reporter:
Kako kažu u Komesarijatu za izbeglice i migracije ostalo je da se reši stambeno pitanje za još oko 2 000
ljudi iz 21 neformalnog kolektivnog centra.
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Radio Beograd I
Dnevnik 22
Milenko Marković
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

Izgradnja 20 stanova za izbegla i raseljena licaIzgradnja 20 stanova za izbegla i raseljena licaIzgradnja 20 stanova za izbegla i raseljena licaIzgradnja 20 stanova za izbegla i raseljena lica

Spikerka
U  beogradskom  naselju  Veliki  Mokri  Lug  počela  je  izgradnja  20  stanova  za  izbegla  i  raseljena  lica.
Projekta je pokrenula Fondacija Ana i Vlade Divac. Kamen temeljac postavili su predsednik Privremenog
veća Beograda Siniša Mali, američki i japanski ambasadori u Beogradu, Majkl Kirbi i Masafumi Kuroki, i
Vlade Divac.  U  Republičkom  komesarijatu  za  izbeglice  Republike  očekuju  da  će  zahvaljujući  tom,  ali  i
drugim projektima, uspeti da u naredne tri godine zatvore sve izbegličke centre u na šoj zemlji.
Novinar Milenko Marković
Nova,  četvrta  po  redu,  zgrada  u  kompleksu  u  Velikom  Mokrom  Lugu  imaće  20  stanova,  rekao  je
predsednik Privremenog organa Beograda, Siniša Mali. Podsetivši da je u prethodne tri krov nad glavom
našlo 60 izbeglih i raseljenih porodica.
Siniša Mali, predsednik Privremenog veća Beograda
Grad Beograd sa svoje strane je obezbedio ovaj plac, obezbedio je potrebnu infrastrukturu, napravili smo
i donirali igralište za decu i košarkaški teren i do kraja godine plan je da krenemo u izgradnju lokalnog
doma zdravlja.
Novinar
Budući  stanari  će  posle  godine  i  godina muka  konačno  dobiti  priliku  za  dostojanstven  život.  U  novoj
zgradi  oni  će  plaćati  zaštićenu  cenu  zakupa,  slično  kao  i  u  stanovima  za  socijalno  ugrožene.  Prema
rečima komesara za izbeglice Republike Srbije Vladimira Cucića, u Velikom Mokrom Lugu biće smeštene
izbeglice iz centra u Krnjači. Cucić se nada da će kolektivni izbeglički centri uskoro postati prošlost.
Vladimir Cucić, komesar za izbeglice Republike Srbije
Donacija Evropske unije koja  teče paralelno sa * program, omogućiće da u roku od tri godine nigde u
Srbiji više ne bude kolektivnih centara. Na žalost, u Srbiji postoji još 21, 22 neformalna kolektivna centra
sa  skoro  dve  hiljade  ljudi,  koji  ćemo  rešavati  paralelno  sa  ovim.  Ali,  što  se  tiče  centara  o  kojima  se
država  stara,  to  je  u  ovom  momentu  devet  na  Kosmetu  i  van  Kosmeta  još  14,  u  Beogradu  samo
Kranjača.
Novinar
Najveće  zasluge  za  izgradnju  četvrte  zgrade  u  Velikom Mokrom  Lugu  pripadaju  Fondaciji  Ana  i  Vlade
Divac,  koja  je  za  godinu  dana  kampanje  uspela  da  skupi  pola miliona  evra  za  taj  projekat.  Pomoć  je
stigla i od američke i japanske ambasade, a trebalo bi da novi objekat bude gotov do kraja ove godine.
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Beograd
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Komesarijat za izbeglice Republike Srbije
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Večernje novosti
BGD 011
M.T.K
Izbeglice
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Privredni pregled
Društvo i ekonomija
Dobrila Soleša
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije; Izbeglice
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Privredni pregled
Beograd
Tanjug
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije; Izbeglice
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Počela je izgradnja četvrte zgrade za socijalno stanovanje u zaštićenim uslovima u Velikom Mokrom Lugu
tako  da  će  još  20  stanova  biti  dodeljeno  raseljenim  i  izbeglim  porodicama,  izjavio  je  Siniša  Mali,
Predsednik  Privremenog  organa  Grada  prilikom  obilaska  radova.Projekat  se  sprovodi  u  saradnji  sa
Visokim  komesarijatom Ujedinjenih  nacija  za  izbeglice  UNHCR,  Komesarijatom  za  izbeglice  i migracije
Republike Srbije  i Beogradom, koji  je obezbedio zemljište sa kompletnom infrastrukturom za  izgradnju
četiri objekta.  U ovom naselju u tri zgrade krov nad glavom je našlo 60 porodica i ostalo je da do kraja
godine,  ukoliko  uspemo  da  završimo  ovu  zgradu,  a  što  ćemo  sigurno  uraditi,  smeštaj  nađe  još  20
porodica. Grad je obezbedio plac i svu potrebnu infrastrukturu, napravili smo i donirali igralište za decu i
košarkaški teren i do kraja godine plan je da krenemo u izgradnju lokalnog doma zdravlja, kako bismo
podržali  integraciju  ljudi u ovom delu grada  rekao je Mali  i podsetio da su počeli pripremni radovi na
stambenom kompleksu u Ovči, gde će biti izgrađeno 965 stanova, od kojih će 235 biti namenjeno interno
raseljenim  i  izbeglim  licima. On  je uputio zahvalnost američkom  i  japanskom ambasadoru na pomoći  i
donaciji kako bi se krenulo u izgradnju kompleksa, kao i Fondaciji „Ana i Vlade Divac“ koji su kampanjom
pod nazivom  „Da  svi  pomognemo!“  prikupili  500.000  evra  za  završetak  četvrte  zgrade.Vladimir Cucić,
komesar  za  izbeglice  i migracije,  naglasio  je da  je  ovo početak kraja  kolektivnih  centara.   Kada  smo
imali 700 centara  i više od 65.000  ljudi u njima, niko nije mislio da će uspeti da se svi  ti  ljudi skuće  i
dobiju krov nad glavom. Donacija Evropske unije omogućiće da u roku od tri godine nigde u Srbiji više ne
bude kolektivnih centara  rekao je Cucić.U Srbiji ima 22 neformalna kolektivna centra u kojima živi oko
2.000  ljudi,  a  takvih  centara  o  kojima  se  država  stara  ima  devet  na  Kosovu  i  14  u  drugim  delovima
zemlje, dok u Beogradu postoji samo u Krnjači. Podrška Vlade SADaMajkl Kirbi, ambasador Sjedinjenih
Američkih Država u Srbiji, izrazio je zadovoljstvo što je počela izgradnja i što u tom projektu učestvuje
Beograd,  Fondacija  Ane  i  Vlada  Divca,  kao  i  Vlade  SADa  i  Japana.  Prošle  godine  sam  posetio  dve
porodice u  jednoj od ove tri zgrade. Srećan sam što ovo radimo zajedno,  to  je deo naše odgovornosti
prema nemoćnima. Srbi pomažu koliko mogu  naglasio je Kirbi.
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Izgradnja četvrte zgrade za raseljena licaIzgradnja četvrte zgrade za raseljena licaIzgradnja četvrte zgrade za raseljena licaIzgradnja četvrte zgrade za raseljena lica

Spiker
U Voždovačkom naselju Veliki Mokri Lug počela je  izgradnja četvrte zgrade za raseljena lica. Svoj dom
naći će još 20 porodica u 20 stanova. Izgradnju finansira "Divac" fondacija i grupa donatora među kojima
su Japanska, Američka ambasada i grad Beograd. Ispred Beograda početku radova prisustvovao je Siniša
Mali predsednik privremenog organa koji je najavio da će Beograd brzo rešiti problem svih raseljenih lica.
Slaviša Vasiljević, reporter
Do  sada  su  na  ovoj  lokaciji  u  Velikom  Mokrom  Lugu  napravljene  3  zgrade  gde  u  veoma  komfornim
uslovima živi 60 porodica. Fondacija "Divac" pokrenula je akciju da se uradi još jedna zgrada za raseljene
porodice, a grad Beograd je donirao zemljušte.
Siniša Mali, predsednik privremenog organa
Grad  Beograd  sa  svoje  strane  je  obezbedio  ovaj  plac,  obezbedio  je  potrebnu  infrastrukturu.  Napravili
smo  i  donirali  igralište  za  decu  i  košarkaški  teren,  i  do  kraja  godine  plan  je  da  krenemo  u  izgradnju
lokalnog doma zdravlja kako bi pomogli integraciji ljudi u ovom delu. Osim toga grad Beograd nastavlja
sa  odgovornom  socijalnom  politikom,  nastavljamo  sa  politikom  pomoći  socijalno  najugraženijim  i
izbeglim  i  raseljenim  licima.  Kao  što  znate  počeli  su  pripremni  radovi  i  u  Ovči  na  kompleksi  stanova,
ukupno 956 stana od kojih je 235 namenjeno upravo interno raseljenim i izbeglim licima.
Vlade Divac, osnivac fondacija
Ovo ništa ne bi bilo bez grada koji  je prvi nam priteko u pomoć da stvorimo tim koji  je evo posle par
godina uspeo da završi ove 3 zgrade, ovu četvrtu danas počinjemo, nadamo se da ćemo završiti u toku
godine. Naša sreća je što smo imali pomoć svih naših prijatelja iz inostranstva, pre svega naše dijaspore.
Slaviša Vasiljević, reporter
Američki ambasador Majkl Kirbi i Japanski ambasador Masafumi Kuroki izjavili su da će i dalje pomagati
raseljena  lica,  jer  kako  su  rekli  došlo  je  vreme  da  Srbija  reši  problem  svih  raseljenih  lica,  a  prema
njihovim rečima uvek će imati razumevanja za izgradnju ovakvih objekata.
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Spiker:
U Opštini Kula potpisani su ugovori o kupovini šest kuća za izbegličke porodice, po dve porodice dobiće
domove u Kuli, Crvenki i Sivcu. Novac za kupovinu kuća obezbedili su Komeserijat za izbeglice i Opština
Kula.
Reporter Đorđo Bojanić:
Predsednik Opštine Kula Dragan Trifunović, potpisao je danas ugovore o kupovini kuća za šest izbegličkih
porodica koji će biti novi stanovnici kulske opštine.
Dragan Trifunović, predsednik Opštine Kula:
Drago mi  je  što  smo  se  danas  okupili  ovim  lepim  povodom.  Želeo  bih  da  istaknem  da  Opština  Kula
redovno učestvuje na svim konkursima koje Komeserijat za  izbeglice raspisuje,  i pored toga obezbedili
smo druge vrste pomoći kao što su paketi hrane, građevinski materijal itd.
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Happy
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"Da svi pomognemo""Da svi pomognemo""Da svi pomognemo""Da svi pomognemo"

Novinar:
Predsednik  privremenog  organa  grada  Beograda,  Siniša  Mali  prisustvovao  je  danas  početku  izgradnje
četvrte  zgrade  za  socijalno  stanovanje  za  izbegle  i  raseljene  u  Velikom  Mokrom  lugu.  Projekat  se
sprovodi  u  saradnji  sa Visokim komesarijatom UN  za  izbeglice, Komesarijatom za  izbeglice  i migracije
RS, i gradom Beogradom koji je obezbedio zemljište sa kompletnom infrastrukturom za izgradnju četiri
objekta. Fondacija Ana i Vlade Divac je u martu 2012. godine započela kampanju pod nazivom "Da svi
pomognemo" kako bi se obezbedila sredstva za izgradnju četvrte zgrade. A u toku godinu dana trajanja
kampanje, prikupljeno je ukupno 500.000 evra.
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Anita Ikanović
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije; Izbeglice

Polaganje kamena temeljcaPolaganje kamena temeljcaPolaganje kamena temeljcaPolaganje kamena temeljca

Voditelj:
Izgradnja četvrte i poslednje zgrade za socijalno stanovlje u Velikom mokrom lugu počelo je polaganjem
kamena temeljca, predsednik Privremenog organa Grada Beograda Siniša Mali poručio je da bi do kraja
godina u nju trebalo da se useli 20 raseljenih porodica.
Reporter:
Grad  nastavlja  sa  odgovornom  socijalnom politikom  i  politikom pomoći  izbeglim  i  raseljenim  osobama
rekao je predsednik Privremenog organa Siniša Mali.
Siniša Mali, predsednik Privremenog organa Grada Beograda:
U ovom naselju, malom naselju u tri zgrade je već krov nad glavom našlo 60 porodica i ostalo je da do
kraja  godine  ukoliko  uspemo  da  završimo  ovu  zgradu  što  ćemo  sigurno  uraditi,  smeštaj  nađe  još  20
porodica. Grad Beograd  sa  svoje  strane  je  obezbedio  ovaj  plac,  obezbedio  je  potrebnu  infrastrukturu,
napravili  smo,  donirali  igralište  za  decu  i  košarkaški  teren  i  do  kraja  godine  plan  je  da  krenemo  u
izgradnju lokalnog doma zdravlja. Kako bi pomogli integraciji ljudi u ovom delu.
Reporter:
Izgradnja četvrte zgrade pomogle su i američka i japanska ambasada u Beogradu.
Masafumi Kuroki, ambasador Japana:
Nadam se da će ovaj projekat pomoći u ublažavanju patnje izbeglim licima i učiniti njihove živote boljim.
Reporter:
Useljenjem u ovu zgradu kako kaže komesar za izbeglice, emigracije Srbije Vladimir Cucić biće zatvoren i
poslednji kolektivni centar u Krnjači i dodao da na KiM postoji još 9 formalnih kolektivnih centara. Anita
Ikanović, televizija Pink
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Redakcija
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije; Izbeglice

Poboljšanje uslova života prisilnih migranataPoboljšanje uslova života prisilnih migranataPoboljšanje uslova života prisilnih migranataPoboljšanje uslova života prisilnih migranata

Reporter:
Do  polovine  sledeće  godine  u  Pančevu  će  biti  izgrađena  još  jedna  zgrada,  u  kojoj  će  bolje  uslove
stanovanja  pronaći  izbegla  i  raseljena  lica    prisilni  migranti.  Memorandum  o  razumevanju  koji  će
omogući ovakvo rešavanje problema za dvadesetak porodica iz kolektivnog smeštaja na Bavaništanskom
putu, potpisaće sutra predstavnici Danskog saveta za  izbeglice, Republičkog komesarijata  za  izbeglice,
Centra za socijalni rad "Solidarnost" i gradonačelnik Pančeva. Saglasnost da predstavnik Pančeva potpiše
Memorandum danas je jednoglasno dalo Gradsko veće.
Suzana Jovanović, članica Gradskog veća:
 Tekst Memoranduma  je  sada nešto bliže preciziranje obaveza  i  odgovornosti  u  sprovođenju Projekta
podrške poboljšanja uslova života prisilnih migranata, što je novi izraz za izbegla lica koji malo zbunjuje
ljude.  U  pitanju  su  izbegli  i  raseljeni.  Memorandumom  je  predviđena  izgradnja  još  jednog  objekta
socijalnog  stanovanja  u  zaštićenim  uslovima.  U  Memorandumu  je  ostavljen  okvirni  broj  od  17  do  20
stambenih  jedinica,  jer  je  glavni  cilj  zatvaranje  Kolektivnog  centra  na  Bavaništanskom  putu,  koji  je
poslednji kolektivni centar na teritoriji Vojvodine.
Reporter:
Predviđena  je  i  pomoć  izbeglicama  i  raseljenima  i  kroz  izgradnju,  odnosno  kupovinu montažnih  kuća.
Sredstva za ove namene su iz programa IPA 2012. godine. Svečano potpisivanje Memoranduma je već u
sredu  i  to u  Pančevu. A  kako  je  istakla Suzana  Jovanović,  Evropska delegacija  se  opredelila  da baš u
Pančevu otvori veliki program čiji je cilj da do kraja 2015. godine budu zatvoreni svi kolektivni centri za
izbeglice u Srbiji.

1598

kliping centar Srbije
www.ninamedia.rsKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike Srbije 1/1

www.ninamedia.rs


Datum:Datum:Datum:Datum:
Medij:Medij:Medij:Medij:

Emisija:Emisija:Emisija:Emisija:
Autori:Autori:Autori:Autori:
Teme:Teme:Teme:Teme:

PočetakPočetakPočetakPočetak KrajKrajKrajKraj TrajanjeTrajanjeTrajanjeTrajanje
EmisijaEmisijaEmisijaEmisija
PrilogPrilogPrilogPrilog

Naslov:Naslov:Naslov:Naslov:

09.04.2014
09.04.2014 19:00:00 09.04.2014 19:30:00 30:00
09.04.2014 19:10:00 09.04.2014 19:14:58 5:58
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Redakcija
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Izgradnja zgrade za socijalno stanovanjeIzgradnja zgrade za socijalno stanovanjeIzgradnja zgrade za socijalno stanovanjeIzgradnja zgrade za socijalno stanovanje

Reporter:
Kolektivni centar za izbeglice u Pančevu, poslednji takve vrste u Vojvodini, trebalo bi da se ugasi do kraja
2015. Korak bliže tome biće izgradnja još jedne zgrade za socijalno stanovanje u zaštićenim uslovima na
Strelištu, čiju će  izgradnju finansirati Evropska unija. Potpisivanjem ugovora o njenoj  izgradnji danas u
Pančevu, Misija Evorpske unije je započela i projekat pod nazivom "Za bolji život", koji će pomoći da se u
svim mestima u Srbiji nađe trajni krov nad glavom za sva izbegla i raseljena lica. To će značiti da su se ti
ljudi konačno integrisali u sredinu u koju su silom prilika došli, naglasio je gradonačelnik Pavle Radanov,
koji je u ime Pančeva potpisao ugovor sa Misijom Evropske unije.
Pavle Radanov, gradonačelnik Pančeva:
 Reč je o programu koji ima izuzetnu važnost pre svega za buduće korisnike, za Grad Pančevo i ostale
gradove u kojima će se sprovoditi projektne aktivnosti, ali i za državu Srbiju i delegaciju EU u Beogradu.
Poseban  značaj  u  okviru  sprovođenja  programskih  komponenti  daće  zatvaranje  kolektivnih  centara  u
Srbiji, što u slučaju našeg Grada znači zatvaranje poslednjeg kolektivnog centra u Vojvodini.
Reporter:
Evropska unija će projekat "Za bolji život" pomoći sa 14 miliona evra. Delimično će se od tih sredstava
omogućiti povratak 220 porodica na Kosovo, deo će biti iskorišćen za pomoć lokalnim samoupravama u
integraciji izbeglih i raseljenih lica, a delom će se finansirati izgradnja stambenih objekata ili montažnih
kuća za njihov smeštaj. U Pančevu, gde je započeo ceo projekat, koji će trajati naredne dve godine, šef
Misije Evropske unije u Srbiji Majkl Devenport je naglasio da je cilj da se tim ljudima omogući normalan
život.
Majkl Devenport, šef delegacije Evropske Misije u Srbiji:
 Ovaj projekat nije osmišljen i dizajniran da bude početak ili kraj inicijativa putem kojih se obezbeđuju
dugoročna rešenja za prisline migrante. Iskreno se nadamo da će on predstavljati kraj u jednom važnom
smislu  trebalo bi da dovede do zatvaranja svih preostalih kolektivnih centara u Srbiji.
Reporter:
Delegacija Misije  Evropske unije  zajedno  sa  Pančevcima  je  pre  potpisivanja Memoranduma o  izgradnji
nove zgrade obišla i Kolektivni centar i zgradu koja je pre godinu dana izgrađena, takođe u saradnji sa
Evropskom unijom. Koliko bi pravi krov nad glavom značio za 29 porodica u Kolektivnom centru, u kojem
su mnogi proveli i po dve decenije, svedoči i Jela Tovarloža, koja je iz Slavonije stigla u maju 1995. sa
sedmoro dece.
Sagovornik 1:
 Očekujem  sve  najbolje,  živim u  nadi.  Valjda  će  ova  godina  biti  kraj mojoj  nevolji,  da  se  i  ja  negde
skrasim sa djecom, da imam nešto svoje, svoj krevet, da ne moram da idem u kupatilo da se presvlačim.
Reporter:
Život ljudi koji su pre nešto više od godinu dana našli krov nad glavom u zgradi pored koje će se graditi i
nova,  potpuno  je  drugačiji,  imali  su priliku da  se uvere  i  delegacija  Pančeva  i Misije  Evropske unije  u
Srbiji.
Majkl Devenport, šef delegacije Evropske Misije u Srbiji:
  Velika  mi  je  čast  i  zadovoljstvo  što  sam  bio  u  prilici  da  dođem  u  Pančevo.  Imao  sam  priliku  i  da
razgovaram sa porodicama u Kolektivnom centru, sa ljudima koji veoma dugo čekaju na trajno stambeno
rešenje. Gradonačelnik i ja smo bili u novoj zgradi. Svi su izrazili zadovoljstvo zbog opšteg napretka.
Pavle Radanov, gradonačelnik Pančeva:
  Pančevo  će  u  narednom periodu  sa  zadovoljstvom dati  plac  koji  se  nalazi  pored  kako  bi  se  po  istoj
metodologiji i istom projektu sagradila još jedna zgrada. Time bismo zatvorili poslednji kolektivni centar
za izbegla i raseljena lica u AP Vojvodini.
Reporter:
U novoj zgradi, koja bi trebalo da bude završena do avgusta 2015. godine, stanove će dobiti 16 od 29
porodica iz Kolektivnog centra. Projekat izgradnje nove, kao i kod prethodne zgrade, vodiće Danski savet
za  izbeglice. A kako bi  i ostale porodice našle  trajni smeštaj, u projektu "Za bolji život" predviđena su
sredstva i za 6 montažnih kuća, kao i za kupovinu 5 seoskih domaćinstava. Na sličan način zatvoriće se
do kraja 2015. i drugi kolektivni centri u Srbiji. Ceo projekat Evropske unije za trajnu integraciju izbeglih
i raseljenih lica, koja se odnedavno zvanično zovu "prisilni migranti", vredi 14 miliona evra.
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Socijalno stanovanjeSocijalno stanovanjeSocijalno stanovanjeSocijalno stanovanje

Voditelj:
U Šapcu će se graditi još jedan objekat socijalnog stanovanja u kome će obezbediti daleko bolji uslovi za
izbeglice, dve decenije ti nesretni ljudi žive u kolektivno centru u selu Varna nedaleko od Šapca.
Tanja Dimitrić Mijailović, reporter:
Lidija iz Sarajeva u Srbiju izbegla pre 20 godina, u ovoj sobi u kolektivnom centru u Varni kaže stao je
ceo život njene porodice poslednjih osam godina.
Lidija Domozen iz Sarajeva:
Teško je, ćerka u školu, školuje se, ja sam narušenog zdravstvenog stanja, isto tako i suprug. Eto tako
nekako se borimo.
Tanja Dimitrić Mijailović, reporter:
Uz obezbeđen smeštaj i hranu ovde je sve što ima 84. stanara. Većina njih su samci.
Dumbaj Punuša iz Benkovca:
Ko i onoga ko nema ništa nigde nikoga, gore ne može. Valjda će biti, ja se nadam, šta će da bude ja ne
znam.
Tanja Dimitrić Mijailović, reporter:
I pored krovnih uslova života odluku da se prijave za smeštaj u objektima za socijalno stanovanje, mnogi
su teško doneli.
Marija Jeftić, poverenik za izbeglice grada Šapca:
Postoji strah od tog samostalnog života u socijalnom stanovanju oni bi dobili te stambene jedinice koje
su kompletno opremljene ali bi vodili računa sami o njima, vodili bi računa o hrani, higijeni, tako da ljudi
su verovatno malo nesigurni...boje se promene.
Tanja Dimitrić Mijailović, reporter:
Za Gordanu Petrović koja je izbegla iz Peći nakon pet godina u izbegličkom kampu, raduje što će uz novu
sobu imati svoje kupatilo i nov nameštaj.
Gordana Petrović, iz Peći.
Jedva čekam da odem odavde.
Tanja Dimitrić Mijailović, reporter:
Zašto?
Gordana Petrović, iz Peći:
Da mi bude bolje. Da živim sama, da se...gledam budućnost...
Tanja Dimitrić Mijailović, reporter:
Gradni objekat 40 stanova u Šapcu, finansiraće EU.
Miloš Milošević, gradonačelnik Šapca:
Grad će dati građevinsku parcelu z aizgradnju ovog građevinskog objekta, daće ...obezbediti priključak
na  gradsku  vodu,  gradsku  kanalizaciju,  struju  visokog  napona  i  asfaltiraće  saobraćajnicu  do  ove
stambene zgrade.
Tanja Dimitrić Mijailović, reporter:
Gradnja  će biti  završena avgusta naredne godine,  a plan  je da bude urađena pored  zgrade  socijalnog
stanovanja u kojoj je pre dve i po godine zbrinuto 12 porodica.
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Telemaster 1755
Redakcija
Izbeglice

Status izbeglicaStatus izbeglicaStatus izbeglicaStatus izbeglica

Spiker:
Izbeglice i prognani i raseljeni u Srbiji imaće status kao i do sada uprkos inicijativi da se on ukine, kaže
direktor  Fonda  za  pružanje  pomoći  građanima  sa  tim  statusom.  Predlog  UNHCRa  je  neutemeljen  u
činjenicama i krajnje neuobičajen, kaže Radomir Kukobat.
Radomir Kukobat, Fond za pomoć izbeglicama:
Pogotovo je neuobičajeno da se oduzima status odnosno da se predlaže da se tim ljudima oduzme status
izbeglice, da taj predlog stiže od UNHCRa. U praksi rada sa izbeglicama u svetu takve inicijative obično
pokreću ili gotovo isključivo pokreću zemlje domaćini.
Reporter:
A Srbija niti je pokrenula tu inicijativu, niti je razmišljala o tome.
Radomir Kukobat, Fond za pomoć izbeglicama:
Nezavisno od toga sigurno je da će svi ti ljudi i dalje imati gostoprimstvo u Srbiji i da će imati status koji
su imali i do sada.
Reporter:
U Vojvodini  je obezbeđeno oko pola miliona evra za programe, a biće podržani  i svi projekti koji nude
stambena rešenja i vode ka zatvaranju i jedinog preostalog centra u Vojvodini.
Radomir Kukobat, Fond za pomoć izbeglicama:
Ostaće  naravno  nerešena  pravna  pitanja  s  obzirom  na  to  da  ti  ljudi  nemaju  rešeno  pitanja  imovine,
nasledstva,  radnog  staža,  penzija  i  čitavog  niza  drugih  zakona,  ali  oni  se  rešavaju  na  nivou  država,
međudržavnim sporzumom i aranžmanom.
Reporter:
Realno je da pitanje izbeglica do 2017. bude konačno zatvoreno, kaže Kukobat.
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Novosti
Redakcija
Izbeglice

Inicijativa iz UNHCRaInicijativa iz UNHCRaInicijativa iz UNHCRaInicijativa iz UNHCRa

Spiker:
Izbeglice u Srbiji imaće status i gostoprimstvo kao i do sada, uprkos inicijativi iz UNHCR da im taj status
bude  oduzet,  izjavio  je  direktor  Fonda  za  pružanje  pomoći  izbeglim,  prognanim  i  raseljenim  licima  u
Vojvodini Radomir Kukobat. Vlada Vojvodine će kao deo ukupne državne strukturne brige o izbeglicama
nastaviti da ostvaruje programe rada u ovoj godini,  za  to  je obezbeđeno pola miliona evra,  istakao  je
Kukobat.
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Nova.rs
Novi dnevnik 22
Redakcija
Izbeglice

Inicijativa iz UNHCRaInicijativa iz UNHCRaInicijativa iz UNHCRaInicijativa iz UNHCRa

Spiker:
Izbeglice u Srbiji imaće status kao i do sada, uprkos inicijativi iz UNHCRa da im taj status bude oduzet.
U Fondu za pružanje pomoći izbeglim, prognanim i raseljenim licima kažu da je ovakav predlog UNHCRa
neutemeljen u činjenicama i krajnje neuobičajen pogotovo što dolazi od te organizacije.
Radomir Kukobat, Fond za pomoć izbeglim i raseljenim licima:
U praksi rada sa izbeglicama u svetu takve inicijative obično pokreću ili gotovo isključivo pokreću zemlje
domaćini.  Pošto  u  ovom  slučaju  Srbija,  kao  zemlja  prijema,  niti  je  pokrenula  takvu  inicijativu,  niti  je
razmišljala o tome, moram reći da je vrlo neuobičajeno onda da se izlazi sa ovim predlogom.
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Novosadska TV
Objektiv 19
Redakcija
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

Poboljšanje uslova stanovanja izbegličkim porodicamaPoboljšanje uslova stanovanja izbegličkim porodicamaPoboljšanje uslova stanovanja izbegličkim porodicamaPoboljšanje uslova stanovanja izbegličkim porodicama

Spikerka
Republički  Komesarijat  za  izbeglice  i migracije  i  sremskokarlovačka Opština  obezbedili  su  još  pet  i  po
miliona  dinara  pomoći  za  stvaranje  i  poboljšanje  uslova  stanovanja  izbegličkim  porodicama,  koje  su
nastanjene  na  teritoriji  Sremskih  Karlovaca.  Sredstva  su  namenjena  za  nabavku  građevinskog
materijala, a najveća vrednost jednog paketa iznosi 550.000 dinara. Podnosioci zahteva, koji moraju da
poseduju stambeni objekat, treba da imaju status izbeglice ili da podnesu rešenje o ukidanju tog statusa,
da  žive  u  neodgovarajućem  privatnom  smeštaju,  da  su  državljani  Srbije  ili  da  su  podneli  zahtev  za
državljanstvo, kao i da nisu uključeni u neki drugi projekat za trajno rešavanje stambenih potreba. Javni
poziv biće raspisan polovinom sledećeg meseca, a informacije već mogu da se dobiju u zgradi Magistrata
ili telefonom na broj 6853075.
Nada Ostojić Agbaba, Služba za socijalna pitanja
Komisija za izbor korisnika će vrednovati, to jest dati prvenstvo na listi reda prvenstva porodicama koje
imaju više članova domaćinstva. Znači, jedan od merila će biti broj članova domaćinstva. Drugo merilo
će  biti  porodice  koje  imaju  nastradale  u  ratnim  sukobima.  Znači,  treće  je  bolest,  znači,  zdravstveni
uslovi. Četvrto samohrani, odnosno roditelji sa jednim ili više dece. Znači, to će sve biti merilo po kojima
ćemo se držati praveći listu reda prvenstva, imaćemo prioritet za ove porodice. Ovde mogu da naglasim
da je  i bruto površina nepokretnosti za koje se daje pomoć  isto  jedan od uslova, znači  i  to se boduje.
Naravno i izgled samog objekta, same kuće. Da li je, ako se radi o objektu koji treba da se adaptira, da li
je ruiniran, da li ima osnovne životne uslove, znači higijenske barem minimum, da li ima kupatilo, vodu i
sve ostalo.
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Most
Akcenti 2230
Redakcija
Izbeglice

Izbeglice u SrbijiIzbeglice u SrbijiIzbeglice u SrbijiIzbeglice u Srbiji

Spiker:
"Izbeglice u Srbiji  imaće  status  i  gostoprimstvo kao  i  do  sada, uprkos  inicijativi  iz UNHCRa da  im  taj
status bude oduzet", izjavio je direktor Fonda za pružanje pomoći izbeglim, prognanim i raseljenim licima
u Vojvodini, Radomir Kukobat.
Radomir  Kukobat,  direktor  Fonda  za  pružanje  pomoći  izbeglim,  prognanim  i  raseljenim  licima  u
Vojvodini:
Mi smo u Vojvodini, kao jedan od prvih ciljeva označili zatvaranje kolektivnih centara. Da bar to poglavlje
u istoriji izbeglica u Srbiji i njenom severnom delu, odnosno Vojvodini, da bar to poglavlje da zatvorimo.
Danas smo došli do toga da u Vojvodini postoji samo jedan kolektivni centar za smeštaj izbeglica. To je
centar u Pančevu. I zajedno sa kolegama i Komesarijata, Evropske unije, sa  lokalnom samoupravom u
Pančevu radićemo na tome da i taj centar bude u dogledno vreme zatvoren. Podržaćemo projekte, koji
će voditi u pravcu zatvaranja tog centra, kao što smo podržavali projekte, koji su realizovani u drugim
centrima, koji su postojali u Vojvodini. Mislim da ćemo mi, do kraja sledeće godine imati takvu situaciju u
Vojvodini  da  više nemamo kolektivnih  centara  i  taj  cilj,  koji  je  postavila Vlada Vojvodine  će  viti  i  prvi
ostvar. Ostaće,  naravno  nerešena  i  pravna  pitanja,  s  obzirom na  to  da  ti  ljudi  nemaju  rešena  pitanja
imovine,  nasledstva,  radnog  staža,  penzije,  čitavog  niza  drugih  zakona.  A  oni  se  rešavaju  na  nivou
država,  međudržavnim  sporazumom  i  aranžmanom,  koji  mi,  takođe  snažno  podržavamo.  I  realno  je
očekivati da, u tom nekom periodu od 2,3 godine, recimo do 2017. godine pitanje izbeglica zaista bude i
konačno zatvoren.
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Obuka za izbegle i interno raseljen koji žive na ZvezdariObuka za izbegle i interno raseljen koji žive na ZvezdariObuka za izbegle i interno raseljen koji žive na ZvezdariObuka za izbegle i interno raseljen koji žive na Zvezdari

Opština Zvezdara raspisala je javni poziv za obuku i edukaciju koja će  izbeglicama i  interno raseljenim
licima  omogućiti  ekonomsko  osnaživanje,  saopšteno  je  danas  iz  te  beogradske  opštine.Pravo  da  se
prijave  imaju  izbeglice  i  interno raseljena  lica koja  imaju prijavljeno boravište, odnosno prebivalište na
teritoriji opštine Zvezdara.Kursevi su trodnevni, predavanja traju po pet sati, uz obezbeđenu hranu i piće
u  pauzama,  a  rok  za  podnošenje  prijava  je  30.  april.Projekat  "Za  bolju  integraciju  izbeglica  i  interno
raseljenih lica" sprovodi Gradska opština Zvezdara, a najvećim delom se finansira iz sredstava Evropske
unije.
 
Tokom  maja,  opština  će  organizovati  tri  vrste  trodnevnih  treninga:  "Pokreni  se  i  pripremi  za  svet
privatnog biznisa", "Osnove biznis planiranja" i "Projektima do finansija".

Polaznici  će  od  licenciranih predavača dobiti  odgovarajuće  sertifikate,  a  kursevi  su  koncipirani  tako da
njihovi  učesnici  mogu  samostalno  da  pripreme  dokumentaciju  za  registraciju  privrednog  subjekta,
komuniciraju  sa  Poreskom  upravom,  napišu  i  razviju  planove  za  poslovne  ideje,  budu  spremni  da
apliciraju za dodelu finansijskih sredstava banaka i podsticajnih državnih fondova...

Predsednik  opštine  Edip  Šerifov  je,  povodom  početka  projekta,  rekao  da  će  Zvezdara  nastaviti  da
pomaže sugrađane koji su utočište i početak novog života pronašli na njenoj teritoriji.
 
Kako  je  dodao,  u  okviru  projekta  je  već  sprovedena  prva  faza  dodele  građevinskog materijala  za  20
porodica za završetak neuslovnih kuća u kojima žive.
 
 Naša, kao i želja partnera iz EU, bila je da tim ljudima pomognemo u poboljšanju uslova života, ali i da
im olakšamo da pokrenu neki privatni posao. To je model koji bi trebalo da razvijaju sve jedinice lokalne
samouprave  rekao je Šerifov.

Konkursna dokumentacija dostupna je na internet sajtu opštine i u samoj opštini, a informacije se mogu
dobiti na broj 3405717, radnim danima od osam do 16 sati.
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Voditeljka:
Republički Komesarijat za izbeglice, migracije i sremsko karlovačka Opština obezbedili su još 5,5 miliona
dinara pomoći za stvaranje  i poboljšanje uslova stanovanja  izbegličkim porodicama koje su nastanjene
na teritoriji Sremskih Karlovaca. Sredstva su namenjena za nabavku građevinskog materijala. A najveća
vrednost  jednog  paketa  iznosi  550.000  dinara.  Podnosioci  zahteva  koji moraju  da  poseduju  stambeni
objekat  treba  da  imaju  status  izbeglice  ili  da  podnesu  rešenje  o  ukidanju  tog  statusa,  da  žive  u
neodgovarajućem privatnom smeštaju, da su državljani Srbije ili da su podneli zahtev za državljanstvo,
kao  i  da  nisu  uključeni  u  neki  drugi  projekat  za  trajno  rešavanje  stambenih  potreba.  Javni  poziv  biće
raspisan  polovinom  sledećeg  meseca.  A  informacije  već  mogu  da  se  dobiju  u  zgradi  Magistrata  ili
telefonom na broj: 6853075.
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Spiker
Azilni sistem u Srbiji i dalje ne funkcioniše, a broj azilanata se povećava iz godine u godinu., upozoravaju
iz Centra za zaštitu i pomožć tražiocima azila. Prema podacima Centra u prva tri meseca ove godine azil
u našoj zemlji zatražilo je 2550 ljudi, najviše iz Sirije, Avganistana i Eritreje.
Radoš Đurović, izvršni direktor CZPTA
I ako se ovaj trend nastavi mi ćemo do septembra doći do brojke od 6 hiljada ljudi, što je više u odnosu
na celokupan broj tražilaca azila u 2013.godini. To nam upravo stavlja do znanja da moramo da ozbiljno
se  osvrnemo na  ceo problem  funkcionisanja  azilnog  sistema  i  jednostavno da preduzmemo  sve  što  je
moguće sada u ovoj fazi pre jeseni kako bi izbegli isti scenario koji je bio i prošle godine , da ne možemo,
da se isto ne može da izdrži, ne može da prihvati ovako veliki broj ljudi koji dolaze.
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Azil u Srbiji problemi i perspektiveAzil u Srbiji problemi i perspektiveAzil u Srbiji problemi i perspektiveAzil u Srbiji problemi i perspektive

Spiker:
Milenko Marković prati skup pod nazivom "Azil u Srbiji problemi i perspektive", ovaj skup organizovali su
zajednički nedeljnik "Vreme" i delegacija EU u Srbiji.
Reporter Milenko Marković:
U uvodnom izlaganju Majkla Devenporta šefa delegacije EU u Srbiji, konstatuje se da je naša zemlja još
uvek u ranoj fazi usklađivanja sa evropskom politikom prema tražiocima azila. Devenport je podsetio da
je zakon o azilu donet još 2007. godine a da još nije formirana Kancelarija za azil pri MUPu Srbije, niti
su  usklađeni  kriterijumi  kategorizacije  zemalja  iz  kojih  tražioci  dolaze.  Činjenicu  da  je  naša  zemlja
osnovala tri nova centra za azilante Devenport ocenjuje kao korak u dobrom pravcu, ali i konstatuje da
to nije dovoljno  i da  treba nastaviti  rad da se veći broj  tih  centara otvori. Što  se  tiče  lažnih azilanata
Devenport  kaže  da  zemlje  članice  zajednički  rade  na  rešavanju  tog  problema,  azilantima  se  svakako
mora pružiti prilika da na adekvatan način predstave svoj zahtev za zaštitu, a  takođe moraju da budu
obaveštani o svim svojim pravima. Drugi učesnik u raspravi koja još uvek traje državni sekretar u MUPu
Vladimir  Božović,  rekao  je  da  je  sramota  što  još  nije  osnovana Kancelarija  za  azil,  i  da  se  zbog  toga
dešavaju slučajevi kao što su bili u Centru u Bogovađi, gde je 300 azilanata završilo u šumi tokom zime,
zato  što  Centar  nije  imao  dovoljno  kapaciteta,  uz  to  ogromna  većina  njih  nije  imala  identifikaciona
dokumenta koja su naše vlasti morale da im izdaju. Diskusija o ovom problemu je tek počela, kako na
ovom okrugom stolu, a verujem i u mesecima koji tek dolaze, očekuje se da se ovde prisutnima obrate i
predstavnici Komiteta UN za izbeglice, zatim srpskog Komerserijata za izbeglice i zaštitnika građana.
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Devenport: Azilantima se mora dati smeštaj, hrana i odeća i brz odgovor na zahtev za azilDevenport: Azilantima se mora dati smeštaj, hrana i odeća i brz odgovor na zahtev za azilDevenport: Azilantima se mora dati smeštaj, hrana i odeća i brz odgovor na zahtev za azilDevenport: Azilantima se mora dati smeštaj, hrana i odeća i brz odgovor na zahtev za azil

Srbija  još  nije  uskladila  politiku  azila  sa  standardima  EU,  a  prioriteti  treba  da  budu  donošenje  novog
Zakona o azilu i obezbeđivanje kapaciteta za smeštaj podnosilaca zahteva za azil, ocenjeno je danas na
panelu  pod  nazivom  "Azil  u  Srbiji    problemi  i  perspektive".Šef  Delegacije  EU  u  Beogradu  Majkl
Devenport  upozorio  je  da  bez  napretka  u  oblasti  politike  azila  neće  biti  ni  napretka  u  pregovorima  o
Poglavlju 24, a državni sekretar u Ministarstvu unutrašnjih poslova Vladimir Božović ocenio je da najveću
odgovornost za sadašnju situaciju snosi MUP, na čelu s poslednja dva ministra."Srbija se nalazi u procesu
pripreme  za  otvaranje  pregovora  o  poglavljima  sa  EU.  Sigurno  je  da  neće  doći  do  napretka  u  vezi  s
Poglavljem  24  bez  opipljivog  napretka  u  prioritetima"  vezanim  za  pitanje  azila,  rekao  je
Devenport.Azilantima  se,  prema  njegovim  rečima,  moraju  obezbediti  smeštaj,  hrana  i  odeća  i  pružiti
prilika da obrazlože svoj zahtev na azil, a procedura za donošenje odluke o tom zahtevu mora da bude
brza, efikasna i pravična. Devenport je podsetio da kancelarija za azil još nije formirana, mada je Zakon
o azilu donesen  još 2007. godine, da obrada zahteva za azil nije adekvatna, da  treba otvariti dodatne
prihvatne  centre,  kao  i  da  je  nužno  objasniti  stanovništvu  "da  ovi  nesrećni  ljudi  nisu  došli  u  Srbiju  iz
nekog hira, već da su ih dovele nesreća i beznađe u njihovim zemljama"."Srbija je i dalje u dosta ranoj
fazi usklađivanja s politikom azila EU. Očekujemo da u narednom periodu vidimo značajan napredak na
ovom  planu,  koji  bismo  mogli  da  registrujemo  u  godišnjem  Izveštaju  o  napretku  za  2014.  godinu",
napomenuo je diplomata EU.Devenport je primetio i da to, "nažalost, nije jedina oblast u Srbiji u kojoj
nema  koordinacije,  organizacije,  političke  volje  i  sprovođenja  zakona"  i  izrazio  je  nadu  da  će  se  nova
vlada smesta uhvatiti u koštac s takvim izazovima.Božović je, na pitanje ko je kriv za sadašnje stanje,
rekao da je odgovornost na MUPu, na čelu s ministrima koji su bili na toj funkciji od 2007. godine, kada
je donesen Zakon o azilu, jer, kako je rekao, "riba od glave smrdi".Mada nije direktno naveo nijedno ime,
Božović  je  kazao  da  su  dvojica  odgovornih,  od  kojih  je  jedan  "onaj  koji  zbog  zdravstvenog  stanja  ne
može da dođe",  a drugi  predsednik  vlade, ministar policije  i  predsednik  jedne političke partije.Na  čelu
MUPa  je  do  jula  2008.  godine  bio  Dragan  Jočić,  koji  je  posle  teške  saobraćajne  nesreće  ostao
nepokretan,  a  od  jula  2008.  godine  ga  je  nasledio  Ivica  Dačić.Božović  je  istakao  da,  od  početka
funkcionisanja Nacionalnog sistema azila, broj podnosilaca zahteva za azil konstantno raste i da je od 77
koliko ih je bilo 2008. godine, prošle godine povećan na 5.065.On je ocenio da je to što još nije otvorena
kancelarija  za  azil  "neozbiljno  i  neodgovorno"  i  da  su  uzrok  tome  "nerad,  neodgovornost  i  bahatost"
nadležnih,  a  ukazao  je  i  na  velike  propuste  granične  policije,  što  zbog,  kako  je  rekao,  neefikasne
kontrole, što zbog "koruptivnih radnji pripadnika policije".Komesar za  izbeglice Vladimir Cucić naveo  je
da  su  prioriteti  donošenje  novog  zakona,  smeštaj  podnosilaca  zahteva  do  odluke  i  smeštaj  i  staranje
posle  odluke.Govoreći  o  incidentima  u  pojedinim  sredinama  gde  se  nalaze  centri  za  azilante,  Cucić  je
rekao da problemi izbijaju kada broj azilanata postane preveliki.Izvor:
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Gradska  opština  Zvezdara  raspisala  je  javni  poziv  za  prijavljivanje  za  obuke  kroz  edukaciju  za
ekonomsko  osnaživanje  izbeglica  i  interno  raseljenih  lica.Pravo  da  se  prijave  imaju  izbeglice  i  interno
raseljena  lica koja  imaju prijavljeno boravište, odnosno prebivalište na  teritoriji GO Zvezdara. Projekat
"Za bolju integraciju izbeglica i interno raseljenih lica" sprovodi
GO Zvezdara, a najvećim delom finansira se iz sredstava Evropske unije.
Tokom maja, opština će organizovati tri vrste trodnevnih treninga  Pokreni se
i pripremi za svet privatnog biznisa, Osnove biznis planiranja i Projektima do
finansija.
Polaznici će od licenciranih predavača dobiti odgovarajuće sertifikate, a sami kursevi koncipirani su tako
da učesnici, posle kurseva i radionica, budu u
stanju da samostalno, bez angažovanja eksperata i dodatnih troškova, pripreme
dokumentaciju za registraciju privrednog subjekta, ostvare komunikaciju sa
Poreskom upravom, znaju da napišu i razviju planove za poslovne ideje ili budu
spremni da apliciraju za dodelu finansijskih sredstava banaka i podsticajnih
državnih fondova.
 
 Nastavićemo da pomažemo sugrađane koji su utočište i početak
novog života pronašli na teritoriji opštine Zvezdara. U okviru projekta "Za
bolju integraciju izbeglica i raseljenih lica na Zvezdari" već je sprovedena prva
faza dodele građevinskog materijala za 15 porodica za završetak neuslovnih
kuća u kojima žive, a za svaku porodicu predviđeno je 3990 evra. Naša, kao
i želja partnera iz Evropske unije, bila je da tim ljudima pomognemo u
poboljšanju uslova života, ali i da im olakšamo da pokrenu neki privatni
posao. To je model koji bi trebalo da razvijaju sve jedinice lokalne samouprave,
a Zvezdara je, zajedno sa Komesarijatom za izbeglice Republike Srbije već
realizovala slične projekte prethodnih godina – izjavio je predsednik GO
Zvezdara Edip Šerifov.
 
Kursevi  su  trodnevni,  predavanja  traju  po  pet  sati,  uz  obezbeđenu  hranu  i  piće  u  pauzama.  Rok  za
podnošenje prijava je 30. april.
 
Konkursna dokumentacija dostupna je na internet sajtu www.zvezdara.rs i šalteru
informacija GO Zvezdara, Bulevar kralja Aleksandra 77, a zainteresovani
informacije o konkursu mogu da dobiju i na telefon 3405717, radnim danima
od 8 do 16 sati.
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Opština Zvezdara poziva  izbegla  i  raseljena  lica da se prijave na obuke koje će se organizovati u cilju
ekonomskog  osnaživanja.  Pravo  da  se  prijave  imaju  izbeglice  i  interno  raseljena  lica  koja  imaju
prijavljeno boravište odnosno prebivalište na teritoriji Zvezdare. Kursevi traju tri dana po pet sati. Rok za
prijavljivanje  je  30.  april.Projekat  „Za  bolju  integraciju  izbeglica  i  interno  raseljenih  lica”  sprovodi
opština, a najvećim delom  finansira se  iz  sredstava Evropske unije. Tokom maja biće organizovane  tri
vrste  trodnevnih  treninga:  Pokreni  se  i  pripremi  za  svet  privatnog  biznisa,  Osnove  biznis  planiranja  i
Projektima  do  finansija.  Polaznici  će  od  licenciranih  predavača  dobiti  odgovarajuće  sertifikate,  a  sami
kursevi  koncipirani  su  tako  da  učesnici,  posle  kurseva  i  radionica,  budu  u  stanju  da  samostalno,  bez
angažovanja eksperata i dodatnih troškova, pripreme dokumentaciju za registraciju privrednog subjekta,
ostvare komunikaciju sa Poreskom upravom, znaju da napišu i razviju planove za poslovne ideje ili budu
spremni da apliciraju za dodelu finansijskih sredstava banaka i podsticajnih državnih fondova.Konkursna
dokumentacija  dostupna  je  na  internetsajtu  www.zvezdara.rs  i  šalteru  informacija  opštine  Zvezdara
(Bulevar  kralja  Aleksandra  77),  a  zainteresovani  informacije  o  konkursu mogu  da  dobiju  i  na  telefon
3405717, radnim danima od 8 do 16 sati.
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